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ŚWIĘTO LUDU POLSKIEGO
Po ra drugi ~w Wyzwolonej Demokra- 

. tycznej Ojczyźnie chłopi polscy obchodzić 
będą swoje święto. Będą je obchodzili oka
zalej i uroczyściej aniżeli w roku ubiegłym 
a jakże odmiennie w porównaniu z latami 
przedwojennymi.

Przez długie lata święta ludowe — świę
ta proletariatu miejskiego i wiejskiego by
ły traktowano jako manifestacje przeciw; 
państwowi h uczestniczący w nich byli 
uważani za „elementy antyspołeczne“, za 
ludzi wyjętych spod prawa. W świętujące 
szeregi wdzierały się oddziały policji. Pa
dały strzały. Spływały krwią robotniczą 
bruki łódzkie w dniu 1 Maja, wsiąkała 
krew chłopska w pamiętne bohaterską wal
ką przodków pole racławickie, świętokrad
cze ręce sięgały po dumne bojowe sztanda
ry, po każdym święcie 'zapełniały się aresz
ty,. pęczniały rejestry .'.politycznych“, 
zwiększała stan , liczebny ponura Bereza. 
Pod osłoną karabinów i pałek gumowych, 

. I w cieniu kazamat utrzymywało się bez
prawie, trwał ucisk. Ale jednocześnie po
większały się szeregi bojowników. Na miej 
sce zabitego, na miejsce uwięzionego sta- 

? wał jego brat, przyjaciel, sąsiad o miedzę, 
współziomek. Przechodzili jawnie na stronę 
ludu co lepsi, co szlachetniejsi w społeczeń
stwie, skłaniali się ku niemu wszyscy ucz
ciwi i sprawiedliwi Polacy. W narodzie ro
sło poczucie słuszności poniewieranych 
praw a w szeregach walczących mocą kon
trastu, mocą uporu, mocą twardego życio- zawsze na cuuzej meuzie.
wego musu wreszcie wzmacniała się ną- nlk rozumiał to. Rozumie to z każdym 
dzieją, że sprawiedliwości stanie się 
zadość, potężniała dumna wiara, że .Zwy
ciężymy“! 1

Jakże inaczej obchodzone było Święto 
Ludowe w roku 1945 — w roku podwójnego 
tryumfu. Armie, które przyszły ze ‘Wscho
du przyniosły nam wolność narodowa i 
wolność społeczną. Wyłoniony ż PKWN 
pierwszy Rząd Polski w odrodzonej Ojczyź 
nie pierwszym swym czynem położył moc
ne podwaliny pod ludowość nowej 

• Rzeczypospolitej. Czynem tym była re
forma rolna.

Jakże inaczej obchodzone jest Święto Lu
dowe w roku 1946 — w roku, w którym 
przyszło nam święcie już nie moment, nie 
dzień, ale rok z w y c i ę syt w a, w 
którym nasze, zwycięstwo spo
łeczne wykazało się nie tylko jednym 
ale calym.szereciem faktów, d o k o- 
n a n y e h. Pd'reformie rolnej przyszło 
unarodowienie przemysłu.

, - W 'ślad za wyzyskiwaczem— obszarnikiem 
zniknął z żvcia polskiego wyzyskiwacz ka
pitalista. Ci. którzy rozpoczęli ciężką pra
ce nad tworzeniem nowego państwa pol
skiego, tworzą ie nadal i nadal tworzyć je 
będą. Żadna siła nie zdoła odwrócić pol
skiej nawy państwowej ze szlaku wiodące
go naród polski do trwałego bezpieczeń
stwa i dobrobytu. Polska nie stanic się inż 
nigdy igraszką obcych prądów, nie odda 
swego steru w ręce reakcji. Bo dzisiejsza 
Polska jest P. olskh Ludową!

Sztandary biało-czerwony—państwowy, 
czerwony — proletariacki, zielony — chłop
ski stanęły wreszcie w jednym szeregu i 
jednako są czczone.

Premierzy rządóws anaeyjnyeh wydawali 
w dzień. Święta Ludowego nakaz ostrogo 
pogotowia policji i szpiclom. Premier Rzą
du Jedności Narodowej w dzień Święta Lu
dowego na łamach ehłoDskiego pisma wy
dalę orędzie do chłopów, w którym po*-  
twierdza ich zdobycze; potwierdza ich pra
wa, będące prawami nowego ustroju spo
łecznego Polski i nakazuje stać na straży 
praw i na straży Ustroju, który je zreali
zował.

Przeistoczenie jest zupełne. Rzeczywi
stość przedwojenna i r z e e z y w i s t o,ś ć 
d z i. s i. e j s 'z a różnią sie tak. jak tylko 
różnić się mogą niesprawiedliwość i spra
wiedliwość.

Czemu aaśrdzięczamy to przeistoczenie? 
Odpowiedz na to daje nam orędzie Premie
ra, który, wskazując na zdobycze chłopskie 
w Polsce Demokratycznej, wskazuje jed- 

" noczęśuie na zdobycze robotnicze.
Zdobycze te osiągnięte zostały dzięki te

mu, że w nowym demokratycznym rządzie 
polskim zasiadają obok siebie przedstawi
ciele chłopów i przedstawiciele robotników. 

’ Jednakowo trudne i cieżkie były: walka 
o praw robotników i walka o prawa chło
pów. Dlaczego? — Bo w walce tej. jakkol
wiek były momenty*wspólne,  rzeszom ro-

botniezym i chłopskim brakowało jednego 
— masowego zjednoczenia. 
Sojusz robotniczo' chłopski był wówczas 
tylko ideą, nie stał się jeszcze faktem. Do
piero podczas tej wojny, kiedy w walce 
podziemnej, w partyzantce leśnej, na fron
cie zetknęli się ludzie najlepsi z obu klas — 
nastąpiła wymiana doświadczeń, dokonano 
wspólnej oceny sytuacji przeszłej i przy
szłej i wyprowadzonó wnioski.

Zdobycze dzisiejszej Polski są owocem 
zjednoczenia w Rządzie robotników i chło
pów.

I dlatego mądre, godziwe i słuszne są 
wskazania Premiera Osóbki-Morawskiego:

„Walkę o utrwalenie demokratycznego 
ustroju Polski, w ’którym zrealizowane bę
dą wiekowe marzenia chłopów i robotni
ków. można wygrać jedynie wtedy, kiedy 
istnieć będzie trwały i mocny so
jusz r o h o t n i e z n-c li l o p 6 k i.“

Słowa te Premier Rządu Jedności Naro
dowej pisze w chłopskim „Zielonym Sztan
darze“, piśmie Stronnictwa Ludowego, rę- 

.1 t T 1 V cZ d 
prezentującego chłopskie i ty l.k o ch Î op- 
s k i e interesy. Nie pogodzi ęię nigdy in
teresu chłopa z interesem obszarnika, tak 
jak nié pogodzi się nigdy interesu robot
nika z interesem kapitalisty. Interesy te 
nie mogą być zgodne, ponieważ są odwrot
nie proporcjonalne. Nadmierne, bogactwo- 
wyrasta zawsze na cudzej biedzie. Robot- 

____ ::___________________________ i 
dniem leniej Chłop. I dlatego nie powiodą 
się w Polsce .żadne próby ro.zbijaekie. Bo 
jeżeli jakieś stronnictwo głosi wszem i wo
bec, że działa w imię interesów chłopskich 
a jednocześnie i jawnie i w cichości popie; 
rą nadzieje obszarników i zasilà szeregi 
ich pachołków — to takiemu stronnictwu 
należy powiedzieć wyraźnie, że interesy 
chłopskie są dla niego tylko szyldem, i pła
szczykiem. Że podszewka jego „idei“ jest 
całkiem inna i w kolorze i w materiale, a 
sam materia zwierzchni licho podrobiony! 
A w zestawieniu z tą całą dekoracją jakże

chłop polski odpowie „Tak“ na wszystkie 
trzy pytania referendum, postawione mu 
przez Rząd i Krajową Radę Narodową/

Bo tak jak jeden i niepodzielny jest na
ród polski, tak jeden i niepodzielny winien , 
być jego parlament — spadkobierca zdo
byczy PKWN i Krajowej Rady Narodo
wej. Bieg historii nie może być odwracal
ny— ziemia musi pozostać własnością chło
pów na zawsze, podobnie jak kopalnie i za
kłady przemysłowe muszą zostać na zaw
sze własnością robotników.

Dwie są tradycyjne daty ruchu ludowego 
w Polsce — 1-szy Maj i Zielone Święta —• 
jedno jest święto w tych dniach wspólnie

znamienne jest dla bystrego obserwatora 
postanowienie władz naczelnych PSL nie- 
wzięcia udziału w obchodzie Święta Ludo 
wego w roku bieżącym. Cóż ono oznacza 
— .zerwanie z tradycją? czy też pospolite 
tchórzostwo?

Chłop polski i robotnik polski myślą już 
dziś wspólnymi kategoriami —. tymi sa
mymi, którymi njyśli i w oparciu o które 
działa Rząd Jedności Narodowej. Rząd ten 
w przeddzień Święta Ludowego dał. chło
pom nowy dowód swej troski o nich i swe
go do nich zaufania, znosząc świa.d- 
czenia rzeczowe.

I dlatego w tym samym miesiącu, w któ- 
rym chłop polski przy uczestnictwie całego obchodzone — Święto Demokratycznej Pol- 
narodu. i. za poparciem Rządu obchodzi ski — Święto Jedności robotników i chło- 
swoje święto — w tym samym miesiącu pów. S. Z.1 'I
^.BeBono Święto Ludowe — 
to również śwB^to %.• Z—

WARSZAWA (PAP). — Komisja Cen
tralna Związków Zawodowych w Polsce 
wydała z okazji zbliżająeegp się tradycyj
nego święta Indowego odezwę, w której 
podkreśla specjalny charakter uroczysto
ści tego święta w roku bieżącym.

Jest to święto radości z osiągniętych 
sukcesów — czytamy w odezwie — ale jed
nocześnie dzień, który zadokumentuje wo
lę utrzymania i powiększenia dotychczaso
wych zdobyczy.

W dalszym ciąg uodezwy KCZZ przypo
mina wszystkim robotnikom i pracowni
kom zrzeszonym w związkach zawodo
wych, że święto ludowe, to również ich 
święto, święto całego śiwata pracy, który 
przygotowuje się do dalszego postępu na
przód. Jak w dniu 1 maja obok czerwo
nych sztandarów robotników widzieliśmy 
liczne zielone sztandary chłopów, tak w 
święto ludowe do zielonych sztandarów 
chłopów przyłączą się czerwone sztandary

Place pracowników państwowych
heda, podwyższone

WARSZAWA (PAP). — W dniu 5 czerw- wynika największa podwyżka nastąpi dla 
ca 1946 r. odbyła się u ministra skarbu ob. najniższych i średnich grup uposażenió- 
Dąbrowskiego konferencja, której przed- Rozwiązanie zagadnienia płacy^w
miotem obrad było uzgodnienie projektu 
tymczasowej podwyżki płąe dla pracowni
ków państwowych i samorządowych w gra
nicy od 1.200 do 3 900. złotych, z zastosowa- 

.niem progresji dla poszczególnych grup. 
Podwyżka wynosi 100% w najniższej grupie 
i 10% w najwyższej. Jak z powyższego

tej formie, jest wyrazem zrozumienia 
rządu dla ciężkiej sytuacji pracowników 
państwowych. Ustalono również, że do naj- 
pierwszych prac nadzwyczajnej komisji 
będzie należało uregulowanie zagadnienia 
cen i plac wszystkich pracowników, zgod
nie z uchwałą Wydziału Wykonawczego 

•KCZZ.

Ratyfikacja umowy poJskosjugosfbwianskiej
BELGRAD, 8.6. — W dniu węzorajszym am

basada Rzeczypospolitej Polskiej i rząd Fede
racyjnej Ludowej Republiki jugosłowiańskiej 
ogłosiły wspólny komunikat o ratyfikacji umo
wy o przyjaźni i wzajemnej pomocy oraz kon
wencji o wsnółpracy kulturalnej. Komuntkati ten 
brzmi, jak nJstępuje:

„Dnia 7 czerwca roku 1946 w gabinecie miiiil- 
stra spraw zagranicznych Federacyjnej Ludo
wej Republiki Jugosłowiańskiej nadzwyczajny i 
pełnomocny ambasador Rzeczypospol tej Pol
skiej Jan Karol Wende i minister spraw zagra
nicznych Federacyjnej Ludowej Republiki Jugo
słowiańskiej Stanoye Siemicz wymienili pomię
dzy sobą dokumenty ratyfikacyjne umowy o 

.przyjaźni i wzajemnej pomocy pomiędzy Rzeczy
pospolitą Polską a Federacyjną Ludową Repu
bliką Jugosłowiańską, podpisanej w Warszawie 
dnia 18 marca roku 1946 oraz dokumenty raty
fikacyjne konwencji o współpracy kulturalnej 
pomiędzy Rzeczypospolitą Polską a Federacyj
ną Ludową Republiką Jugosłowiańską, podpisa
nej w Warszawie, dnia 16 marca roku 1946 i ra
tyfikowanej przez Krajową Radę Narodową, dnia 
28 kwietnia roku 1946 a przez Ludową Skupszty 
nę. dnia 23 maja roku 1946.“

Z okazji wymiany dokumentów ratyfikacyj
nych wygłosili przemówienia: ministór spraw za
granicznych Federacyjnej Ludowej Republiki 
Jugosłowiańskiej Stanoye Siemicz, przewodni-

s. z.

robotników. Bratnie ramię Związków Za
wodowych, najpotężniejszej organizacji 
proletariatu miast i wsi, wesprze Stronnic
two Ludowe i Samopomoc Chłopską, sku
piające masy wsi. Święto tegoroczne ma 
specjalne znaczenie, gdyż przypada przed 
glosowaniem ludowym, które w. trzykrot
nej odpowiedzi „Tak“ na wszystkie pytania . 
referendum, podkreśli wobec całego świa- ' 
ta nieugięte stanowisko robotników i 
chłopów.

Odezwa kończy się stwierdzeniem, że 
dziś żaden z uczciwie myślących chłopów 
nie wyrzeknie się nigdy sojuszu robotni
czo-chłopskiego, a żaden z robotników nie 
osłabi siły; jaką daje jednolito-frontowa 
akcja, która umocni się jeszcze W dniu 
święta ludoweg*.

KCZZ wzywa wszystkich robotników i 
pracowników do udziału w obchodach i , '
manifeśtacjac^, które urządza Stronnictwo 
Ludowe i Samopomoc Chłopska.

Przywrócenie stosunków dypl, 
Argentyna - ZSRR

LONDYN (BBC) Związek Radziecki i Argen 
tyna ogłosiły wczoraj przywrócenie stosunków 
dyplomatycznych, przerwanych od czasu rewo
lucji rosyjskiej 1917 r.

KONFERENCJE W PARYŻU
LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym 

przywódca postępowych katolików francuskich 
odbył konferencję z przywódcami partyj komu
nistycznej i socjalistycznej.

Porozumienie między partiami nie będzie 
łatwe. Komuniści popierają żądania Federacji 
Związków Zawodowych domagającej się 25 proc 
podwyżki wszystkich płac pracowniczych. Na
tomiast wielu socjalistów, w ich liczbie Leon 
Blum sprzeciwia się tej podwyżce,

PARYŻ, 7.6. — W dniu wczorajszym w Pa
ryżu zebrał się komitet wykonawczy partii soc
jalistycznej pod przewodnictwem Leona Bluma. 
W oświadczeniu powziętym na tym posiedzeniu 
wypowiedziany jest pogląd, że komitet, chyli 
czoło przed decyzjami wyłonionymi przez wy
bory powszechne i że przedsięweźmie on na
tychmiastowe kroki w kierunku utworzenia we 
Francji rządu opartego o zasady demokratycz
ne.

czący komisji kulturalnej prof. Wladyslaw Ryb- 
nikar i ambasador Rzeczypospolitej Polskiej 
Jan Karol Wende. ' , ;

WYNALAZEK
UCZONEGO RADZIECKIEGO 

PRZEDŁUŻA ŻYCIE
WARSZAWA (AZ, tel. ód wł. koresp.) — 

Na konferencji prasowej w Moskwie uczo
ny radziecki Aleksander Bohomolec oś
wiadczył, że jego nowouzyskana surowica. 
ÄCF przedłuża życie ludzkie normalnie do 
150 lat. Bohomolec powiedział, że stosował 
już swoją surowicę w ZSRR, a. uczeni 
dziecy studiują jej zastosowanie..

UCZONY RADZIECKI 
O BOMBCE ATOMOWEJ

MOSKWA (PAP). — Prof. Grzegorz Po
krowski oświadczył na łamach pisma „Pro
pagandist“, iż bomba atomowa nie może 
odegrać ważnej roli w działaniach wojen
nych. Zdaniem profesora łatwiej można ' 
by było zniszczyć Hiroszimę i Nagasaki za puiuiu«!,;,
pomocą zwykłego bombardowania. Wobec albo tez, ze do spisu została wciągnięta 
niezwykle wysokich kosztów produkcji °.s°ba nieuprawniona do głosowania, wnie- 
masowe wytwarzanie bomby atomowej jest siesz na miejscu reklamację, 
niemożliwe i nie będzie mogła ona zastą- — -rr—” .
pić innych rodzajów broni.

ra-

Sprawy głosowania ludowego
Sprawdź, czy jesteś zamieszczony w spi

sie uprawnionych do głosowania. ■
W czasie od 2 do 9 czerwca codziennie 

przez 5 godzin będą wyłożone w lokalach 
Komisyj Obwodowych spisy uprawnionych 
do glosowania.

Idź i sprawdź; czy jesteś zamieszczony 
w spicie. Sprawdź przy okazji, czy spisem 
objęci śą twoi sąsiedzi, albo też, czy w spi
sie nie zostały zamieszczone osoby, które 
nie mieszkają w obwodzie.

Jeżeli stwierdzisz, że zostałeś pominięty,

ObwodofWa Komisja załatwia reklamację 
niezwłocznie.

z
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PPR żądała zniesienia kontyngentów
> ?

przemysł nasz nie pracuje jhż na potrzebyKorespondent polityczny RAP pisze: przemysł nas? nie pracuje jiiż na potrzeby
Komitet. Oantralny Polskiej Partii Ro- wojenne, gdyż uruchomiliśmy go — ofiar- 

bołnicztj wysunął propozycję zniesienia nym trudem najszerszych mas robotni- 
na rok gospodarczy 1946/47 systemu świad- ezyeh i inteligencji pracującej — w dosta- 
ezeń obowiązkowych na produkty rolnicze., tocznym stopniu, aby dawać Wsi, w zamian 
¡Należy się spodziewać, że propozycja ta 
zostanie zrealizowana w niedługim czasie.

Zniesienie systemu dostaw obowiązko
wych ną produkty rolnicze posiadać będzie 
olbrzymie znaczenie gospodarcze i poli
tyczne. Gospodarcze — gdyż oznacza ono 
poważny krok naprzód na drodze pełnej 
normalizacji gospodarczej kraju. Politycz
ne — gdyż zadaje ono jeszcze raz kłam re- 
lakcyjno-peeselowskiej szeptanej propagan
te na temat rzekomych planów stron
nictw robotniczych całkowitego skrępowa
nia*  gospodarki chłopskiej. •

Jeszcse w zimie na pierwszym krajowym 
Zjeździe PPR partia nasza stwierdziła jas
no i niedwuznacznie, że uważamy system 
kontyngentowy za konieczność, ále konie
czność przejściową, konieczność podykto
waną warunkami okresu, wojennego i. bez
pośrednio następującego po wojnie. Jesz
cze wtedy «twierdziliśmy, że będziemy dą
żyli do zniesienia tego systemu, skoro tyl
ko pozwolą na to warunki.

Dziś warunki pozwalają na to. ________  _____ ____ „__  ___  „
Jakie warunki? Przez, kogo stworzone? słanki zostały stworzone wbrew zacieklej 
Przede wszystkim pozwala na to wzrost opozycji bloku rcakcyjno-peeśelowskiego, 

naszej produkcji przemysłowej. Możemy który robił, co mógł, by pogorszyć stosun- 
chlopu płacić towarami za otrzymywane ki polsko-radzieckie, by zahamować rozwój 
odeń produkty rolnicze. Możemy, gdyż produkcji, przemysłowej. Jeśii chłop polski

n:cz8j wysuną! propozycję zniesienia nym trudem najszerszych mas robotni- 
rok gospodarczy 1946/47 systemu świad- ezyeh i inteligencji pracującej — w dosta-

za zboże, wyroby przemysłowe, których jej 
trzeba. Za 50 miliardów zł. towarów ¡rzu
cimy na wieś w tym roku. Tych 50 miliar
dów pozwoli nam kupić od chłopa zboże, 
które dotąd musieiiśmy ściągać w drodze 
dostaw obowiązkowych.

Na zniesienie kontyngentów pozwala nam 
z drogiej strony przede wszystkim pomoc, 
uzyskana w Moskwie. Zakupy na wolnym 
rynku nie są tak związane terminami, jak 
dostawy świadczeń obowiązkowych. Afey 
nadal utrzymać feez przerw zaopatrywanie 
kartkowe ludności pracującej - a to prze
cież jest niezbędne — trzeba mieć żywność 
na przetrzymanie okresu przejściowego. 
Tę żywność gwarantuje nam pomoc ra
dziecka — w zbożu i w zlocie, za które na 
rynkach światowych można | będzie kupić 
to, czego nam będzie brak.

Wzmożenie produkcji przemysłowej w 
kraju i zacieśnienie stosunków polsko-ra
dzieckich — oto przesłanki, /które pozwo
liły nam dzisiaj na zniesienie systemu 
świadczeń obowiązkowych. Obie te prze-

cd przyszłego urodzaju nić będzie już do
starczał świadczeń obotrdązkowyr-h. to jest 
to zasług» obozu Demokracji Polskie, dav/- 
nego ohażŁi PKWH, który stworzył możli
wość zwolnienia go od tych świadczeń.

.Zniesienie systemu dostaw obowiązko
wych przy utrzymaniu zaopatrywania 
kartkowego ludności miast i zaopatrzeniu 
w towary przemysłowe ludności wsi po
winno dać w rezultacie poważne obniżenie 
Ceń artykułów rolniczych na wolnym ryn- 
ku. W ten sposób korzyści ze zniesienia 
kontyngentów przypadną w udziale nie tyl
ko chłopom, hle również ludności , miej
skiej. Słuszna polityka Demokracji Pol
skiej przynosi korzyści zarówno chłopom, 
jak i masom pracującym miast.

Zniesienie kontyngentów stanie aię jesz
cze jednym zwycięstwem Demokracji Pol
skiej na froncie gospodarczyni.

Również centralny organ Polskiej Par
tii Socjalistycznej „Robotnik“ stwierdza, 
że decyzja ,PPS przyłączenia się do akcji 
zmierzającej do zniesienia świadczeń rze
czowych — jest całkowicie dostosowana do 
obecnej sytuacji gospodarczej i wypływa 
z dokładnej i sumiennej analizy obecnego 
położenia gospodarczego. Przypprninnjhe. 
że wprowadzenie tymczasowych świadcień 
rzeczowych było konieczne w pierwszym 
wojennym i powojennym okresie naszej 
gospodarki, „Robptnik“ pisze: „Dzięki tym 
ofiarom, które poprzez świadczenia rzeczo
we wieś złożyła miastu i dzięki wysiłkom

Obóz? demokracji polskiej
(RAP) W niedzielę, dnia 2 czerwca b. n trywanie miast winno s'ię w dalszym ciągu wi o bankructwie nie 

obradowało w Warszawie Plenum Kamile- odbywać w drodze systemu kartkowego środkach peeselowsko-reahcyjnej propa- 
' tu Centralnego 'Polskiej Partii Robotni-, przy niezmienionych państwowych eenaęh gandy, -usiłującej wbić klin między jfobot- 

czej. Z uchwał Plenum podajemy dzisiaj -artykułów żywnościowych i nie zmniejszo- nika i chłopa.
- ustęp, dpt&czgey propozycji naszej partii ttt wh

zniesienia systemu świadczeń rzeczowych 
w produktach rolnictwa- r .

I. KG PPR stwierdza, że hystem świad
czeń rzeczowych był zawsze uważany przez 

e PPR za formę stosunków między miastem, 
a 'wsią wynikającą z warunków wojen
nych i trudności okresu, który na.stępu.ie 
bezpośrednio po wojnie. Tak właśnie sfor
mułowane zostało stanowisko naszej, partu 
na pierwszym jej zjeździe w grudniu 194<>

KĆ PPR uważa, że obecnie należy dążyć 
do przejścia od systemu gospodarki wojen
nej, opartej na świadczeniach rzeczowych 
do normalnych stosunków miedzy 
stem, a wsią, opartych o wymianę produk
tów rolniczych na produkty przemysłowe 
w drodze obrotów handlowych.

Stało się to możliwe w wyniku: . ,
1) wysiłku praćy klasy robotniczej i inte-

ligróncji technicznej polskiej, dzięki które
mu wziWa produkcja przemysłowa do roz cz-usoi, iKtytct WAM1.C*  y 
miarow dostatecznych dla pierwszego po- -dwukrptąie rozszerzyć swą siec handlową, 
krycia zapotrzebowania wsi. . działając w mysi planu państwowego i

2) przez wzrost imnortu artykułów zyw- przy pomocy państwa. Powinna zostać wy-
nościowych ze Związku Radzieckiego i ór- 1---- nw.
ganizacji UNRRA wzrost, który umożliwia watna oparta 
bardziej racjonalna mobilizacją zasobów lamę, 
wewnętrznych, a tym samym pozwoli sku- —- , -
teczniei łagodzić wciąż jeszcze dotkliwy po wojnie może zostać postawione zagad- 
deficyt żywnościowy kraju. Dzięki .tym 
warunkom staje się możliwym przejście od 
systemu świadczeń do obrotów hand.o- 
wych, co da możność w,większym, stopniu 
wykorzystać zasoby ki’aju dla wyżywienia 
ludności nierolniczej i jednocześnie sta
nowić będzie dla wsi znacznie dla mej ko
rzystniejszą formę stosunków,, gospodar
czych z miastem. W tej< sytuacji KC PPR 
poleca'ministrom peperowskim w porozu
mieniu z ministrami z S. L., PPS i SD 
zgłosić na Radzie Ministrów wniosek o 
całkowite zniesienie systemu świadczeń 
rzeczowych.

KG PPR stoi na stanowisku, że zaopa-
o.

W kilku wiersweh

-T- — /

st winno śię w dalszym ciągu wi o bankructwie hife przebierającej w 
drodze systemu kartkowego środkach peeselowsko-reakcyjnej propa- 

iSC
nych ich przydziałach.

System kartkowy winien natomiast ulec 
rewizji w kierunku jego uporządkowania 
i uproszczenia oraz szczególnego uwzględ
nienia potrzeb dzieci i matek.

II. KC PPR stwierdza, że zniesienie syste 
mu świadczeń rzeczowych stawią olbrzy
mie zadanie przed polską gospodarką na
rodową. Przemysł winien wzmóc śwe wy
siłki w kierunku dostarczenia towarów dla 
wsi w ilości i asortymencie odpowiadają
cym jej potrzebom. Przed, transportem 
kolejowym i kołowym stoi zadanie do- 
wieżeńia w porę tych wyrobów do konsu
menta wiejskiego.

Przed aparatem handlowym staje Za
danie rozprowadzenia tych towarów wśród 
ludności wsi według uczciwie skalkulowa
nych marż handlowych, bez nadmiernego 
obciążania ich kosztami pośrednictwa. 1

Szczególna rola przypada, tu spółdziel
czości, która winna w najbliższym cząsię 

działając w myśl plami państwowego i 

korzystana także solidna inicjatywa pry
watna oparta o uczciwą kupiecką kalku-

III. KC PPR stwierdza, iż fakt, że w rok

nienie zniesienia systemu kontyngentowe
go, świadczy o słuszności polityki gospo
darczej obozu demokracji polskiej, opartej 
o sojusz robotniczo-chłopski, dba jacy o in
teresy chłopa i robotnika. Fakt ten staiio-

IV. KC PPR wyraża nadzieję, że, wieś 
polska zwolniona od ciężaru świadczeń rze
czowych, jeszcze bardziej Wzmoże swój 
udział w odbudowie kraju i W umOonietiitt 
fundamentów demokracji ludowej w Pols
ce.

l/2 MILIONA PACZEK Z AMERYKI 
DLA LUDZI PRACY

Warszawa (PAP). — Liczba paczek indywidu
alnych, które dotychczas nadeszły do Polski z 
krajów zamorskich, obliczana jest w przybliże
niu na ponad pół ifiilittna. 80% tych paczek pó- 
chodzi że Stanów Zjednoczonych. Są to paczki 
indywidualne wysyłane przez Polonię Amery, 
kańską poza akcją pomocy UNRRA, przez ro
dziny, krewnych i przyjaciół oraz w szerokim 
zakresie przez ludność Stanów Zjednoczonych.

Nasilenie przesyłek pączkowych ze Stanów 
Zjednoczonych A. P. najlepiej charakteryzują o- 
statnie transporty: między 15 a 17 maja S/S 
Abnor Nash przywiózł do Gdyni 9,500 worków 
z paczkami. W najbliższym czasie przybędzie 
sygnalizowany jtiż S S Sobieski, który przywie
zie 10 tys. Worków. Obecnie w Gdyni i w Gdań
sku wyładowuje się z okrętów przybyłych z A me 
ryki 40 tys. worków z paczkami. Zaznaczyć na
leży, że paczka od chwili wyładowania w porcie 
najdalej w ciągu 2 tygodni dostarczana jest a- 
dresatowi. Urząd Pocztowy w Gdyni w przy
padkach dużych transportów odprawia do 5 tyB. 
paczek Iziennie. W okresie specjalnego wzmo
żenia ruchu paczek — jak np. Obecnie odprawa 
pocztowa odbywa się poza Gdynią i Gdańskiem 
także w Łodzi i Poznaniu.

robotników, zdołaliśmy w należyty sposób 
rozbudować naszą produkcję przemysłowy. 
Mamy dziś sytuację gospodarczą inną zur 
pełnie, niż była wówczas, gdy się, postana
wiało oprzeć zagadnienie aprowizacji , na 
świadczeniach rzeczowych. I dlatego też — 
zdaniem PPS — przyszedł już czaś, ażeby 
system świadczeń rzeczowych został zlikwi
dowany, gdyż swoją pożyteczną rolą w na
szym organizmie już odegrał.

Obecnie z systemu przymusowego przejść 
należy, od nowych zbiorów — do systemu 
wolne] i swobodnej wymiany między mia
stem i wsią.

To przejście na nową formę stosunków 
gospodarczych między wsią i miastem — 
konkluduje organ PPS, — ta rezygnacja 
z systemu przymusu koniecznego i uzasad
nionego w poprzednim okresie, zgodna jest 
z naszą koncepcją społeczną oparcia tej 
wymiany na aparacie spółdzielczym, na 
który w tym nowym okresie spadną nowe, 
wielkie obowiązki.“

. ' . ----- o------

DALSZE KONFERENCJE
W SPRAWACH APROWIZACYJ- 

NYCH
NOWY JORK. — Stany Zjednoczone, 

Wielka Brytania i Kanada wysiały zapro
szenia do 18 państw z prośbą o delegowa
nie swych przedstawicieli na konferencję, 
która rozpocznie się w Waszyngtonie 20-go 
czerwca. Zadaniem konferencji będzie utwo
rzenie nowej międzynarodowej rady, żyw
nościowej. Wysłano zaproszenia m. in. do 
Zwiazkil Radzieckiego, Argentyny, Austra
lii, Belgii, Francji, Indyj, Nowej Zelandii' 
i Południowej Afryki.

RYWALIZACJA HANDLOWA 
ANGLÓ-AMERYKAŃSKA

WASZYNGTON (SAP). - Sekretarz 
Prasowy Departamentu Stanu Me Dermott 
oświadczył, że do ambasady amerykań
skiej w Atenach zwrócono się z prośbą o 
dostarczenie wszystkich szczegółów, doty
czących opublikowanej wzmianki, że Wiel
ka Brytania stara się stworzyć monopol 
eksportowo-importowy w Grecji. Wysocy 
Urzędnicy amerykańscy podkreślają, że je
żeli Wielka Brytania będzie próbowała 
wskrzesić w Grecji swoje rządowe korpo- 

; racjo handlowe z czasu wojny, to Stany 
Zjednoczone z całą stanowczością przeciw
stawią 6ię takiemu posunięciu. Polityka 
amerykańska dąży do zredukowania ogra- 

. niCżeń handlowych między narodami do 
minimum i do wprowadzenia W życie wol
nego handlu.

SPRAWA OKUPACJI
RZESZY NIEMIECKIEJ

WASZYNGTON (PAP). - Agencja Uni- 
ted Press donosi z Frankfurtu, że główno
dowodzący amerykańskich wojsk okupa
cyjnych W Niemczech generał Mac Narney 
oświadczył, iż po dokładnym zapoznaniu 
się Z warunkami w Niemczech doszedł, do 
przekonania, że okupacja Rzeszy Niemiec
kiej powinna trwać co najmniej lat,15. Naj 
Ważniejszym zadaniem, sojuszników jest 
reedukacja młodzieży niemieckiej i wy oho 
Wanię jej w duchu demokratycznym. Do
tychczas tylko starsza generacja • współ- 1 
pracuje z sojuszniczym zarządem wojsko
wym.

Waszvngtcn. — Wydawca i redaktor naczelny 
dziennika „Washington Post“, bankier Eugeniusz 
Mayer, został wybrany pierwszym prezesem Banku 
Międzynarodowego.

Fresa. — Asystentka obserwatorium astronomicz
nego na jeziorze Skalnym w Tatrach odkryła w 
gwiazdozbiorze Łabędzia nową kometę. Kometa 
widzialna jest nawet gołym okiem.

Praga. — Czeskie władze bezpieczeństwa areszto
wały 2 Niemców pod zarzutem zbrodni szpiegostwa 
przemysłowego. Przy obydwu aresztowanych znale
ziono liczne 'wykrcy, wżery chemiczne oraz próbki 
wyrobów czeskiego przemysłu szklarskiego.

Londyn. — W Londyn'ie zmarl słynny uczony au
striacki, prof. Freund, który 55 lat swego życia po
święcił badaniom nad rakiem.

Norymberga, — Amerykańskie władze wojskowe 
wydały ponownie zarządzenie przeciw ostentacyj
nemu „brataniu s!ę“ z Niemkami. Rozporządzenie 
stwierdza, że publiczne. okazywanie sentymentu 
Niemcom jest obrazą munduru. Jest to już drugi 
togo rodzaju rozkaz amerykańskich władz wojsko
wych. Na mocy pierwszego rozkazu ukarano około 
300 żołnierzy amerykańskich.

Paryż. — Francuska artystka filmowa Corinne 
Luchaire została skazana na 10-letnig utratę praw 
obywatelskich. Jej zachowanie się w okresie okupa
cji niemieckiej uznano za nie licujące .z godnością 
obywatelki francuskiej.

Berlin. — Brytyjski sąd wojskowy w Hamburgu 
wydał wvrok śmierci na Niemca, u którego znalezio
no skład' broni i amunicji w schronie przeciwlotni
czym w Neumuenster. Znaleziono tern również par- 
trety Hitlera.

PPS o świadczeniach rzeczowych
„Robotnik“ Nr. 155 pisze:
Państwo nasze rozpoczęło odbudowę swej 

gospodarki" jeszcze w ogniu wojny i tó, nie 
ną całej przestrzeni kraju, ale na jego 
skrawku, na rolniczym skrawku Lubel
szczyzny. Te okoliczności zmusiły nas do 
zastosowania wyjątkowych środków, które 
by zapewniły wyżywiedie ludności w mia
stach. Tym środkiem było wprowadzenie 
świadczeń rzeczowych, t. j. przykrego,' ale 
koniecznego przymusu dla chłopa oddawa
nia po cenach urzędowych części swoich 
zbiorów. Zarządzenie to było konieczne, 
gdyż w tym pierwszym, wojennym i po
wojennym okresie naszej gospodarki ,nie 
byliśmy w stanie dostarczyć wsi odpowied
niej ilości wyrobów przemysłowych.

Ale czasu nie zmarnowaliśmy. Dzięki 
tym ofiarom, które przez świadczenia 
rzeczowe wieś złożyła miastu i dzięki wy
siłkowi robotników, zdołaliśmy w.należyty 
sposób rozbudować naszą produkcję prze
mysłową. Mamy więc dziś sytuację,gospo
darczą inną zupełnie,, niż była wówczas, 
gdy się postanawiało odrzeć zagadnienie 
aprowizacji na świadczeniach rzeczowych.

Sprawa dziś stoi inaczej. Miasto nie po- . 
trzebuje wymagać od wsi, aby oddaWała.1 Jednocześnie, 
część, swych produktów po cenach Sztyw
nych. Miasto, rozporządza już dziś Odpo
wiednią. ilością wyrobów przemysłowych, 
które może oddać do, rozporządzenia chło
pu. I dlatego też — zdaniem PPS — przy
szedł już czas, ażebsi system świadczeń rze
czowych został zlikwidowany, gdyż swoją,

pożyteczną rolę w naszym życiu gospodar
czym już odegrał.

Jeśli samo państwo oddać może rocznie 
do. dyspozycji “wsi wyrobów przemysło
wych za sumę 50 miliardów, co nie pokry
wa całości możliwości nabywejej wsi, i je
śli przewidywać należy, że resztę tego Za
potrzebowania pokryje inicjatywa prywat
na, to dojść należy do przekonania, że z sy
stemu przyinusowego przejść należy od no
wych zbiorów do systemu wolnej i swobod
nej wymiany między miastem i wsią.

Ta zmiana w żadnym wypadku nie może 
się odbyć ze szkodą dla zaopatrzenia sze
rokich rzesz robotniczych i pracowniczych, 
a przeciwnie powinna się przyczynić do 
stuprocentowego pokrywania przydziałów 
kartkowych. Da się to uskutecznić łatwo, 
dzięki zyskom,, które osiągnie państwo^przy 
sprzedaży wsi potrzebnych jej wyrobów.

To przejście na nową formę stosunków 
gospodarczych między wsią i miastem, ta 
rezygnacja z systemu przymusu koniecz
nego i uzasadnionego w poprzednim okra
sie, zgodna jest z naszą koncepcją społecz
na oparcia tej wymiany na aparacie spół
dzielczym, na który w tym nowym okresie 
śpadną nowe, wielkie- obowiązki.

. likwidując tę dwoistość 
stosunków gospodarczych między miastem 
i wsią, będziemy mogli położyć kres spe- 
kulanctWu, które tak częste obecnie żero
wało na miejskich i wiejskich odbiorcach, 
Stosunki te zostałyby oparte na jednej pła
szczyźnie, co przyczyniłoby się do usunię
cia wszystkich dotychczasowych zadraż-

nień między chłopem i robotnikiem.
Oczywiście — takie postawienie sprawy, 

nowe zupełnie, ale konieczne i posiadające 
pełne uzasadnienie gospoddrcze, nie mo
głoby w żadnym wypadku stanowić premii 
dla tych, którzy w sposób złośliwy nie. wy
wiązywali się dotychczas ze swych obo
wiązków w zakresie dostawy świadczeń 
rzeczowych. Ściągnięcie zaległości z tych 
gospodarstw, które te zaległości mogą od
dać, to znaczy przede wszystkim z gospo
darstw większych,' dałoby nam, obok do
staw ze Związku Radzieckiego,, wielki ka
pitał aproWizacyjny, stanowiący dosta
teczną asekurację dla właściwego wyży
wienia.. Jeśli dodać do tego nadzieję na
szą, że UNRRA zrozumie ciężką sytuację 
żywnościową Polski i pośpieszy jej z po
mocą dostosowaną do naszych potrzeb, to 
wówczas będziemy mieli na najważniej
szym odcinku naszego życia gospodarcze
go, na odcinku aprowizaeyjnym — sytua
cję wyjaśnioną.

Krok, ktpry proponujemy, jest oczywiś
cie posunięciem śmiałymi lecz całkowicie' 
dostosowanym do obecnej sytuacji gospo
darczej i wypływa z dokładnej i stfmien- 
nej analizy obecnego położenia gospodar
czego Polski. PPS, mając na uwadze z jed
nej strony dobro państwa, z drugiej strony 
dobro jego pracujących obywateli i ze wsi 
i z miast, stawia tę sprawę śmiało na po
rządku dziennym, majdc pewność, że znaj
dzie ona całkowite zrozumienie u czynni
ków rządowych i że jak najszybciej zostaw 
nie zrealizowana. . Zbigniew Mitzner,• i
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W Anglii ciężar finansowania wojny po
nosił w pierwszym rzędzie, pomimo pomo
cy zagranicznej obywatel' brytyjski. Wy
siłek był naprawdę aieslychany. Swoją 
konsumeję przeciętny Anglik ograniczył, 
specjalnie jeżeli chodzi o żywność i ubra
nie, o prawie 50 proc, przedwojennego sta
nu.

Podatki urosły z 900 milionów funtów do 
prawie 3 miliardów rocznie w 1943 roku. Z 
prywatnych oszczędności państwo uzyska
ło różnymi drogami olbrzymią sumę 8.600 
milionów funtów (ók. 40 tniliardów. doi.). 
Wszystko to zostało pogrzebane w niepro
duktywnym sprzęcie wojennym, albo też 
poszło' z dymem.

Straty finansowe Anglii wynoszą prze
szło % jej mbjątku, narodowego, w czym 
sam spadek wartości przemysłu, wyraża 
się, sumą ponad 5 miliardów dolarów, a 
ilość domów zniszczonych lub uszkodzo
nych wynosi 4 miliony.

.Perspektywy pozytywnośei bilansu an
gielskiego pogorszyły się na skutek wojny' 
wybitnie; eksport nie przekroczył w cza
sie wojny 30 proe. stanu z 1938 r., flota jest 
o 25 proe. mniejsza niż w r. 1939, dochody 
z wierzytelności zagranicznych spadły o po 

- Iowę, wątpliwym też jest, aby bankowość

ryki pozycje. Tymczasem utrzymanie ar
mii pochłania lwią część budżetu angiel
skiego, powoduję ogromny deficyt i cozgor 
sza, hamuje przez powolny postęp demobi
lizacji dopływ tak potrzebnej obecnie siły 
roboczej.

A Anglia jest krajem nastawionym, ze

strony są żądania Związków Zawodowych 
w pełni usprawiedliwione rzeczywistym 
stanem rzeczy. To dylemat pierwszy.

Dla obecnego stanu typowym jest w pier 
wszym rzędzie brak środków produkcji, 
brak ruchomego kapitału produkcyjnego. 
Cała gospodarka angielska przedstawia 
błędne koło,1 którego każdy punkt jest 
uie, jak w normalnych warunkach, przy
czyną i skutkiem rozwoju, ale przeciwnie 
— stagnacji Oto jeden z licznych przykła
dów. Brak węgla powoduje zastój w prze
myśle metalowym. 'Uniemożliwia to reno
wację fabryk tekstylnych, utrudnia bu
downictwo mieszkaniowe i pełne wyzyska
nie przemysłu motorowego'. Brak węgla 
jest z kolei wywołany ucieczką siły robo-

Dylematy eleonomilei sngielsUiej
Eksport wyfiefiem z trafnej sytuacp

względu na swoją specyficzną strukturę 
gospodarczą, przede wszystkim na wielki 
eksport. W dzisiejszej sytuacji jest, też in
tensywny wywóz jedynym ratunkiem dla 
zachwianej pozycji gospodarczej Impe
rium.'Jedynie dla zrównoważenia bilansu 
musi Anglia podnieść swój przedwojenny 
eksport o 75 proe. i to w czasie nie dłuż
szym niż 3—5 lat, przy jednoczesnym 
obcięciu przywozu do nieodzownego mi
nimum.

Gordyjskie węzły
Postulatem podniesienia eksportu wkra

czamy w dziedzinę mocno, skomplikować 
nych. stosunków zależności, interesów i 
kónfliktów charakteryzujących dzisiejszą 
sytuację ekonomiczną Anglii.

Zacznijmy od problemu sił roboczych.' 
Przed wojną ludność pracująca wynosiła 
łącznie z 1.25 mil. bezrobotnych, około 20 
milionów. Z tejp zostało' 5 miliomów wcie
lonych do armii, gdzie 1,5 mil. przypada na 
zatrudnionych w przemyśle przed wojną __ _ _____  __ ____  ____ .... ..
cd 7 milionów. W związku z odbudową i,, s^eleg przeciwstawieństw. Warunkiem te- 
programem eskportoWym zaistniał gwął- gó jest wysoka produktywność krajowa, 
towny brak sił roboczych.

Zatrudnienie w przemyśle budowlanym 
i fabrycznym wynosi zaledwie 60 proc, sta- 

’ — •—t-:- . uu przedwojennego. Tymeżasem Związki 
angie.lsKa^odzyskała utraconejia rzecz Ame 'Zawodowe wysuwają postulat skrócenia 

.. tygodnia roboczego do 40 godzin, motywu
jąc to wysiłkami wojennymi i ogólnym 
zmęczeniem mas robotniczych. O wyrów
naniu tego braku rąk roboczych przez mo
dernizację przemysłu trudńo na razie u 
wić. Przemysł angielski jest dzisiaj w 
wielu dziedzinach przestarzały. Z drugiej

czej z kopalń. Tej trudno znowu zapobiec, 
i. gdyż nie ma możliwości poprawienia ■ wa

runków pracy górnika przez instalację no
wych maszyn i budownictwo mieszkanio
we, zależących przecież bezpośrednio od 
wydobycia węgla.

Sam problem eksportu zawiera w sobie

W sytuacji zaś Anglii, skazanej na import 
środków konsumcyjnyeh, wzamian za na- _____ _________ ...
rzędżia produkcji, eksport raczej przeszka- surowców i paliwa. Inne coraz wyraźniej 
dza inwestowaniu i osłabia tworzenie kra- ' -J- --- -i------ ł
jpwćgo kapitału produkcyjnego.

Sytuacja na rynkach międzynarodowych 
i konieczność natychmiastowego eksportu 
stwarza jeszcze, jeden dylemat: iUWśtetycje 
koniunkturalne t. zn. produkcję według 
tego, co sig w danej chwili najlepiej sprze
da je. Ond' to powodują z jednej strony 
szkodliwe przesunięcia siły roboczej do

czasu na argumentacje czy dyskusje, które 
wobec uporu marszałka byłyby bezcelowe.

Bradley uważał Moptgomerytego za in
spiratora wszystkich jego trudności i, jak

T^pimv
Warszawa (PAP). — W czasie planowych 1 

doraźnych kontroli przeprowadzanych na terenie 
całego Państwa przez Biuro Kontroli przy Pre
zydium KRN często, poza uchybieniami, prze
kroczeniami i brakami, które kontrola usuwa 
drogą zarządzeń pełustracyjnych, stwierdzają iii 
spektorży Biura Kontroli także nadużycia.

Sprawy te kieruje Biiiró Kontroli do Prokura
tora, a po utworzeniu'Komisji Specjalnej — czę
sto do tej ostatniej.

Współpraca Biura Kontroli i Komisji Specjal
nej daje dobre wyniki, o czym często ukazują się 
wzmianki w prasie.

Ostatnio w wyniku kontroli przeprowadzonych 
przez iasp.B. K. odnośnie t. zw. „Akcji Kielec
kiej“ (pomocy ztifezczońym powiatom Kielec
czyzny) wykryte zostały milionowe nadużycia 
dokonane przez żerańskiego Mieczysława, o któ
rego aresztowania prasa już dsnosiia we Wła
ściwym czasie. ' ,

Kontrola ¿«starczyła także poważnego mate
riału obciążającego dyrektora departamentu O- 
pieki Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, 
Łupińskiego Pawła, który został przez liomisję 
Specjalną aresztowany wkrótce po Żerańskim. 
Sprawę Żerański'— Łupiński prowadzi Prokura
tura Sądu'Okręgowego w Warszawie.

Planowa kontrola przeprowadzona w Departa
mencie Farmaceutycznym Ministerstwa Zdrowia, 
przez inspektora Biura Kontroli stwierdziła, po-

/ ram—™:™»»«.—

Churchill contra Roosevelt
Tajniki drugiej wojny światowej odsłania korespondent wojenny

(SAP) W Stanach Zjednoczonych wy
szła ostatnio książka znanego korespon
denta wojennego Ralfa Ingersolla „Top Se
cret“, w której ten odsłania ktllisy współ
pracy między śżtabami:. amerykańskim i 
angielskim w końcowej fażte ataku na 
Niemcy. *

Na tle decyzji gen. Bradley‘a, aby nie tra
cić sił na osiągnięcie rozbitego Berlina, 
ale szybkim przemarszem przez Niemcy 
dotrzeć do Łaby i nawiązać kontakt z ar
mią radziecką, wynikło starcie pomiędzy 
.RoQseveltem a Churchillem. Churchill żą
dał, aby gen. Bradley dostarczył pomocy 
marsz. Montgomery‘emu w jego marszu na 
Berlin i depeszował w tej sprawie do Roo- 
sevelta, który jednak stanowczo odmówił.

x 1 Roosevelt i Churchill 
nie przebaczyli sębie nigdy

Bezpośrednio po rozpoczęciu ofensywy 
armii gem Bradley'a zwrócili się brytyjscy 
szefowie sztabu, pomijając drogę służbową, 
do sztabu głównego sojuszników w Wa
szyngtonie z ostrym atakiem na. generała 
Braflléy'a, twierdząc, że ten nie miał prawa 
Samodzielnie poprowadzić ofensywę na Ła
bę, ale powinien był połączyć się z marsz. 
Montgomery‘m, aby wspólnie uderzyć na 
Berlin.

Winston Churchill poparł swoich Szta
bowców i rozpoczął prywatną ofensywę, te
legrafując do Roosevelta i wyciągając 
wszystko „od Adama i Ewy“. Przypomniał 
ô tych dniach, kiedy to Anglia Samotnie 
Stała przeciw Niemćom i o olbrzymim dłu
gu Wdzięczności, który świat.mä Anglii do 
Spłacenia. Wyciągnął również Dunkierkę 
i walkę o Londyn, jako argumenty. Wresz
cie oskarżył Bradley'a O narażenie setek 
tysięcy angielskich żołnierzy na śmierć, 
podnosząc, że Montgomery ciągle jeszcze 
stoi wobec wielkich sił spadochroniarzy 
niemieckich i potrzebuje więcej, aniżeli za
bezpieczenie flanki (które przeprowadzał 
Bradley), aby dotrzeć, do Berlina..,.

Churchill napisał znacznie 'więcej, .ani
żeli było potrzeba. Jednego tylko W jego 
depeszy brakowało, mianowicie, że plan 
Bradley'a był absolutnie uzasadniony stra- 
tegieżnie, a Imperium Brytyjskie cheiało 
mieć wojska angielskie, w Berlinie, Bremie 
i Hambprgu, zanim dotrą tam Siły radziec
kie,' Anglia bała się. aby Rosjanie nie za
jęli tych miast, a później nie próbowali ich 
utrzymać przy etole konferencyjnym!

Roosevelt powiedział: NIE i nie przeba
czył nigdy depeszy Churchillowi.. Chur-

mniej celowych, ale bardziej rentownych 
gałęzi produkcji, a z drugiej strony wadli
we (patrząc na dalsźą metę) kierowanie 
ruchu kapitałów. Po stabilizacji iyn o 
zbytu mogą się te inwestycje okazać bez
wartościowe.

Dla wojny i dla poko|U
Oddziaływanie tych sprzeczności jest 

jeszcze spotęgowane dzisiejszym stanem 
na angielskim rynku wewnętrznym.

Mimo braku sil roboczych w przemy- \ ( 
słach: tekstylnym, węglowym i stalowym, 
które wszystkie mają pod dostatkiem su
rowców, pełną parą pracuje w dalszym 
ciągu przemysł wojenny i redukuje zarów
no angielskie możliwości eksportowe, jak 
i wytwórczość konsumcyjną.

Istnieje jeszcze ciągle brak surowców 1 
półfabrykatów jak guma, cynk, olow, sko
ry, bawełna, nawazy sztuczne i cały szereg 
wyrobów żelaznych jak: blachy, żeliwa 
i t. p. , ,. .

Jednocześnie na skutek osłabionej pozy
cji finansowej Wielkiej Brytanii zaznacza 
się w krajach Imperium wzrastającą, me- 
ehęć do eksportu do Anglii. Bardziej pa
triotyczne firmy zakładają, w Anglii filie, 
których produkcję utrudnia jednak brak 

nastawiają się na eksport do południowej 
Ameryki, Chiin, na Bliski Wschód i t. p. 
Anglia ma w tej .chwili tak słaby bilans 
handlowy, że nie jest nawet w stanie kupić 
części zamiennych do urządzeń maszyn 
amerykańskich, będących już w . użyciu. 
Również sytuacja drzewna jest ciężka. Im
port drzewa mający dla Anglii tak wiel
kie znaczenie, że był największym obcią
żeniem jej tonażu w czasie wojny, napoty
ka znowu na trudności transportowe, któ
re podrażają go znacznie.

Brak dóbr konsumcyjnyeh zaznacza się 
też coraz ostrzej. Mała produkcja to tylko 
jedna z jego przyczyn. Nie mniejszą . rolę 
odgrywa tu olbrzymia siła nabywcza prze
ciętnego obywatela angielskiego. Długo 
powstrzymywane, nagromadzone w czasie 
wojny potrzeby, z którymi równolegle ro
sły oszczędności, domagają się teraz zas
pokojenia i realizacji, działając na rynek 
jak potężna pompa Ssąea. Tworzy ona też 
vacuum towarowe, którego produkcja bieżą 
ea nie jest w stanie zapełnić.

sprawiedliwymi, ale o szczerości nie mogło 
być mowy. Bradl*y  przeprowadzał też póź
niej swoje plany/ jedynie po wewnętrznej 
dyskusji, ze SWOimi amerykańskimi gene-

pisźe Ingepsoll, „dawno już nabrał niesma- falami. Byli oni Wszyscy tego zdania, że 
kii dla.tego małego, przeklinającego czlo- tuby ptzez bezpośredni atak i w najkrót- _ : 1  1 • «*  ____ 1 _  1 * _< XT!____ _____ .. 1. . 'sttym czasie rozbić Niemcy, muszą ukrywać 

'swoje plany zarówno praed Anglikami, jak 
i „przechytrzać“ sztab głównodowodzącego 
armii europejskiej.

Wielce charakterystycznym jest fakt, że n n L*  111 , z, m 1-. 11 —, i x 1 — --- —— — —   i- _ —  --

wieczka w berecie“.
Amerykańska ofensywa — 

na własną rękę
Diätego też zrezygnowali Amerykanie po m

ofensywie na Ardeny ż wszelkich wysil- Churchill nie zrobił żadnego komentarza 
ków, aby szczerze i otwarcie omawiać pla- do książki Ingersolla, którą otrzyma! na- 
ny Z Anglikami. Owszem starali się być tyćhmiast po jej ukazaniu się.

za szeregiem wad i uchybień, które w wyniku 
kontroli usunięto, także nadużycia w rozprowa
dzaniu leków.

Materiał z kontroli D-tu Farmaceutycznego 
Biuro Kontroli przekazało do Komisji Specjal
nej, wraz z odpowiednimi wnioskami.

Aresztowani zostali: Stefan Rdzanek i Marian 
Raczyński, naczelnicy Wydziału Farmaceutycz
nego, a także radca Departamentu Farmaceu
tycznego Władysław Wójcik, j'Uż w Wyniku 
dalszych dochodzeń i przesłuchań, przeprowa
dzonych na tym tle przez Komisję Specjalną 
oraz Jan Szczepka kierownik Spółdzielni Far
maceutycznej „Unia“, która „Współpracowała4/1 
z wyżej wymienionymi,

Ostatnio aresztowany został dr Jagielski Sta
nisław, naczelnik Wydziału Ministerstwa Zdro
wia, który również zajmował się „rozprowadza*  
niem lęków“.

Planowa kontrola przeprowadzona przez ins
pektora Biura Kontroli w Państwowym Instytu
cie Wydawiiiezó-Lekarskim ujawniła, że Wice
dyrektor togo Instytutu, UcieSzyński, pobierał 
prowizję ód dostawców papieru dla instytutu.

Odpowiednie materiały przekazane zostały 
przez Biuro Kontroli. Komisji Specjalnej — Ucie- 
śżyński został aresztowany.

Powyżsie wyniki dotyczą ułamka prac jednego 
departamentu Biura Kontroli w okresie dwu-' 
miesięcznym. Jak z nich, wynika wysokie stano
wisko, to również wysoka odpowiedzialność.

/ ■

Zawieszenie działalności
czterech zarządów powiatowych 1?. Ś. L
Warszawa (PAP). — Ministerstwo Bezpie- działalność organizacji PSL w pow. augustow- 

_ czeństwa Publicznego komunikuje: W ostatnich
chill nie wybaczył też Boosereltowi jego- dniach-organa Bezpieczeństwa Publicznego za

wiesiły działalność zarządów PSL w pow.'.augu
stowskim, suwalskim (woj. białostockie), puł
tuskim (woj. warszawskie) i w pow. Szczecinek 
(woj. szczecińskie) wobec ujawnienia ścisłej 
współpracy wymienionych organizacji z bandami 
terrorystycznymi WiN i NSZ. Organizacje rSL 
w pow. augustowskim, suwalskim i pułtuskim 
zostały utworzone przez czynnych członków terró 
rystycznych bar.d WiN, które stanowiły trzon 
organizacji PSL w tych powiatach, przekształ
cając je w legalne agentury terrorystycznego pod 
ziemja. Korzystając z demokratycznych upraw
nień przysługujących legalnej organizacji, za- dług ostatnich obliczeń 1,200 osób poniosło 
rządy PSL we wszystkich wymienionych1 powia- śmierć i 300 zostało rannych. Całkowitemu 
ff».ch prowadziły działalność wymierzoną prze
ciwko Rządowi Jedności Narodowej i miały na 
celu obalenie ustroju demokratycznego Państwa 
Polskiego. Wobec tego, że dalsza przestępcza

odmowy.
Montgomery — tępy I zły generał

Montgomery‘ego uważa Ińgersoll za nie
udolnego i'ograniczonego generała. Był on 
arogancki i stroił -ważnego.. Zresztą sami 
Anglicy mieli to zdanie o nim. Właśnie je
go plan spowodował, że bitwa pod Caen 
i Arnheim o mało, nie zakończyła się prze
graną. Bradley. stracił’ zaufanie do Mont- 
gomerytego właśnie ■ po pierwszej z tych 
bitew, zakończonej niepowodzeniem mimo 
przewagi liczebnej i materiałowej nad wro
giem. Reakcją Bradley‘a na podporządko
wanie Montgomery‘emń dwóch jego armii 
było tylko podwojeni.e własnych wysiłków 

■ dla powstrzymąaia niemieckiej ofensywy.
Bradley wiedział, że nie warto tu tracić

Zahnte. sftaalfy
The right man on, the right place

Miesiąc temu spotkałem znajomego 
żyniera. Skarżył się, że nie ma z czegO 
żyć. Prawie płakał. Powiedziałem mitt

— Jed& pan na Zachód! Zachód czeka 
na fachowców. Czeka z otwartymi ręka
mi i wolnymi posadami!

Znajomy inżynier podziękował mi 
grzecznie i powiedział, że się zastanowi. 
Nazajutrz spotkałem znajomego lekarza. 
Był skwaszonyf .jak mało solony ogórek.

— Straszliwa tu konkurencja — zwie
rzał mi się. ~ Więcej lekarzy, niż pac jen 
tów. A epidemijki żadnej, psiakrew, nie 
ma!

Poradziłem mu:
— Jedź doktorze na Zachód! Zachód 

czeka na fachowców... — i t. d.
Potem spotkałem jeszcze dwóch praw

ników, jednego krawca, jednćgo hydrau
lika, pewną manikirzystkę oraz kilku kup 
cow. Wszyscy mieli smutne miny i czar
no patrzyli w przyszłość.

Poradziłem im skwapliwie i życzliwie, 
żeby popatrzyli zamiast w czarną przysz
łość — w jasny Zachód. Bo Zachód Czeka 
na fachowców, czeka z otwartymi ręka
mi i t. d.

Przedwczoraj spotkałem mojego inży
niera. Promieniał. Zaczął mi mocno ścis
kać rękę.

— Nigdy panu tego nie zapomnę! — 
Wołał. — Pańska rada byłą genialna!

— Pojechał pan na Zachód? Dostał pan 
posadet — spytałem z radością.

— Posadę?... Czy pan z byka spadł? 
Kto by szukał posady? Knajpę otworzy
łem; w Opolu! Idzie drzwiami i oknami! 
Już sobie zamórciłem nowy garnitur!

Potem spotkałem lekarza. Dziękował 
mi z wylaniem.

— Gdzie pan ordynuje? — spytałem. — 
We Wrocławiu?

— Owszem, we Wrocławiu. Ale jeśli to 
można nazwać ordynowaniem... Pana za- 

. wsze figle się, trzymają! Owszem, ordy
nuję za bufetem. Założyłem bar i kawiar 
nię w prastarej stolicy Piastów! Gości 
huk, mówię panu!

Jeszcze spotkałem dwóch prawników, 
hydraulika, pewną manikirzystkę, kraw
ca i kilku kupców. Wszyscy założyli knaj 
py.

Chwalą sobie.
Tylko manikirzystka założyła bar ka

wowy. I — co ciekawe jeden z kupców 
ordynuje, jako znachor...

Teraz oni są zadowoleni, a ja skwaszo 
ny. Nie udało się! Uważam bowiem, że 
zasada „the right man on the right pla
ce'1 — właściwy człowiek na właściwym 
miejscu, powinna być nienaruszalna.

— Obywatele! Na Zachód! Ale nie za 
bufet, lecą na właściwe placówki.

B, Brzeziński.

skifti, suwalskim, pułtuskim i w iw. Szczecinek 
zagrażała bezpieczeństwu i porządkowi publicz
nemu, organa bezpieczeństwa zawiesiły działal
ność zarządów powiatowych oraz działalność pod 
legających im zarządów kół. Lokale ich zostały 
opieczętowane. ,

•T- O' ■ ■■
OFIARY TRZĘSIENIA ZIEM!

W TURCJI
LONDYN (PAP). — Jak donosi ze 

Stambułu agencja Reutera, sobotnie trzę
sienie ziemi w Turcji miało o wiele groź
niejsze rozmiary, niż przypuszczano. We-

zniszczeniu uległo 49 wiosek i 1.800 zostało 
ppważnie uszkodzonych. Samolotem do
starczają pierwszą pomoc ofiarom kata
strofy.
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Na wszystkie pytania referendum: „TAK”
Związki Zawodowe do mas pracujących Polski

I dowe będzie odpowiedzią narodu na wich- go, a zatem j poprawa ekonomiczna i kul- rządów reakcji? Odpowiedź Jest Jedna:Robotnlcy i pracownicy umysłowi!!
Towarzysze i Towarzyszki! _____ _ ___ ____ _ __________________ __ _______ _________ _ ___________
Ostatnia wojna zamknęła historię starej dzią narodu na zakusy Churchillów, atą- na pierwsze pytanie Świat Pracy odpowie:

Tzenia i knowania, reakcji, będzie odpowie- turalna szerokich warstw narodu. Dlatego

Tak!Europy. .W gospodarczych i politycznych kujących nasze granice zachodnie.
dziejach świata zaczęła się nowa era. Je- Komisja Centralna Związków Zawodo-, Będziemy glosować za reformą rolną I 

wæj j/L _PTzeo^razen' wych, a z nią cała Polska Pracująca, na za upaństwowieniem przemysłu, bo chce- 
' * ’* , ■ ..j---- - ¿eby w ustawie konstytucyjnej raz na

zawsze uz-nane zostały prawa chłopów — 
do ziemi, robotników — do fabryk.

I dlatego na drugie pytanie Świat Pracy 
odpowie: Tak!

Będziemy glosować za nowymi granicami
—---------w _ „l
bo one gwarantują Polsce bezpieczeństwo 
na Zachodzie i dają nowe perspektywy go
spodarcze; podnosząc narodowe bogactwo 
naszego kraju.

Dlatego i na trzecie pytanie Świat Pracy 
odnowie: .Tak! ' ' ' ' ,

Trzy pytania referendum to jedno pyta- 
nie: Polska Demokratyczna czy powrót do

Trzykrotne „Tak!“
Komisja Centralna Związków Zawodo

wych wzywa masy ludowe 'Polski, robot
ników, chłopów, inteligencją pracującą do 
masowego udizialu w glosowaniu, do wal
ki o zwycięstwo Demokracji Ludowej w 
trzykrotnym „Tak!“ całego narodu.

Trzykrotnym „Tak!“ przygwoździmy re- 
akcją.

Trzykrotnym „Tak!“ zapewnimy masom 
ludowym Ład — Dobrobyt — Zwycięstwo!

Niech żyje Demokracja Ludowa!
Niech żyje Krajowa Rada- Narodowa!
Niech żyje Rząd Jedności. Narodojyojt
Niech żyją odrodzone i zjednoczone 

Związki Zawodowe!.
dniu głosowania —- wsayscy do urn! 

Komisja Centralna Zw. Zaw. 
' w Polsce.

Warszawa, czerwiec 1946 roku.

etruktury społeczno-gospodarczej.
Runęły totalne systemy- rządzenia.
Skończyła się polityczna i gospodarcza 

dyktatura wielkiego kapitału w całym 
szeregu państw.

Î Polska, uwolniła się również, z niewoli 
obcegó kapitału, trustów i .karteli. Spra
wiedliwość dziejowa usunęła wiekowe 
krzywdy chłopów i robotników. Klasy pra
cujące miast i wsi współrządzą i współ
gospodarzą państwem.

Nowa struktura społeczno-gospodarcza

cych Polski i jest podstawą demokratyez- . 
mego ustroju ńasżęgo państwa. Jest gwa- 
rąucją naszej niezależności gospodarczej i 
politycznej oraz gwarancją dobrobytu sze
rokich mas pracujących. I tak, jak nie ma 
powrotu do starej Europy, tak nie ma po
wrotu do Polski sprzed, września 1939 r.

'Uwolniliśmy kraj od najeźdźcy hitlerow
skiego, obronimy państwo’ polskie i klasę 
pracującą przed wrogami Ludowej Demo
kracji. Klasa pracująca Polski nie zdra- 

'i dzi wielkich haseł Manifestu Polskiego
-Komitetu Wyzwolenia Narodowego i nie „.„.«.-lamvcu
zaprzepaści.nigdy wielkiego dorobku Rzą- j moralnych świata, że ogrom tak zwanej

trxy pytania Referendum Ludowego odpo
wie trzykrotnym „Tak“.

Taką mobilizacją, sił i egzaminem doj 
rzałości politycznej społeczeństwa będzie 
Referendum Ludowe.

Będziemy głosować za Jednoizbowym _______ _____ ___ _
parlamentem i przeciw reakcyjnemu se- na Bałtyku, na Odrze 'i NIsie Łużyckiej, 
natowi. ' "

Będziemy głosować tylko za .sejmem, bo 
jednoizbowy parlament gwarantuje szyb
kie uchwalanie ustaw, a od tempa prac

. r - . ciała ustawodawczego zależy szybka od-
kraju^state się źródłem suy mas pracują- budowa kraju, sprawne funkcjonowanie

L ------ -* .administracji i stała poprawa sytuacji go
spodarczej i aprowizaeyjnej kraju, nasze-

telnych na frontach trzeba przekuć na ci
che bohaterstwo życia, na zbiorowy wysi
łek w niezwykle, ciężkich nieraz warun
kach.

Odbudowa i podniesienie rolnictwa, a 
tym samym zapewnienie wyżywienia lud
ności» w kolejności zagadnień powojen
nych, stoi na jednym z pierwszych miejsc. 
Wydatne zwiększenie produkcji zboża, 
ziemniaków, warzyw, nasion oleistych, 
strączkowych, mięsa, tłuszczów, mleka, jaj, 
skóry, wełny itp., to nakaz chwili. Żeby to 
wszystko osiągnąć musi być odpowiednia 
ilość krów, świń, owiec, kur i innych zwie
rząt czy ptactwa domowego. Tych zwierząt 
domowych jest jedłiak przerażająco- mało 
W” naszym kraju. Ubytek pogłowia 'bydła 
wynosi ponaą ,40 proc., a świń nawet 75 
proc. Gdyby konisumeja mięsa nie podle-

Dobrowit.
/' z

CiekausMSiki

Konieczny post--rezultatem wojny
Przed wojną mówiło się ,wiele, a pisało gała żadnym ograniczeniom, to «tan iloś- konsumeję. Po^a znanym naszym warcliol- 

jeszcze więcej, o rozbudowie. Wtedy trzeba ciowy zwierząt z roku na rok zmniejszałby ~i~---- Lr—' ----- -
było powiększać, rozszerzać, pomnażać. — sję w szybkim tempie i. w pewnym mo- 
W okresie szaleństwa wojennego, pręcz menele nastąpiłaby ostateczna katastrofa, 
śmierci dziesiątków milionów ludzi, zosta-.......................
ło zburzone tak wiele, -dóbr materialnych

- - T , , . ,T ~ . . — ,1 iiiviwLiij'vu DwiaŁa, z.c ugium Ltiik iwauej

du Jedności Narodowej. . o r , odbudowy przytłacza i w cień odsuwa
Świat pracy nie zrezygnuje nigdy z już wszystko inne. W każdej dziedzinie życia 

dokonanych i przeprowadzonych, obecnie należy coś odbudowywać, rekonstruować 
raform politycznych i gospodarczych i ni- a, równocześnie, z wzrokiem-utkwionym w 
gdy nie odd.a wielkich zdobyczy, jakie chłó- ’przyszłość, ulepszać. Heroizm walk śmier- 
pom i klasie pracującej dały ustawy o re
formie rolnej i-o unarodowieniu przemysłń.

Dla przeprowadzenia tych wielkich .za
dań klasa pracująca i Związki Zawodowe 
staną u boku tych stronnictw demokra
tycznych, które w latach wojny i w czasie 
okupacji wałczyły o Polskę Demokratycz
ną, a dziś stoją na straży naszej niepodle
głości i suwerenności, walczą o utrwalenie 
władzy ludowej w P«lsee i pełną realizację 
Manifestu PKWN.

Komisja Centralna Związków’Zawodo
wych, mając na celu dobro i losy całego 
narodu, przyłączyła się do inicjatywy 
stronnictw politycznych stworzenia bloku 
wyborczego^ blobu ,;jed:nońei narodowej, 
tak bardzo p-otrzCbnej .w okresie odbudowy 
kraju i w -okńesie utrwalenia władzy ludu 
i demokratyzacji naszego życia.

Z winy kierownictwa P. S. L., które za
żądało 75% mandatów w przyszłym sejmie, 
nie doszło do tego porozumienia. '

Za prńhy -rosbicia jedności narodowej, 
za ńiedojścia do skutku hSÓku wyborczego, 
za odrzucenie koalicji rządowej — Komi
sja Centralna Związków Zawodowych czy
ni odpowiedrialiiym obecno kierownictwo 
P. S'. L. . . •• — - ______ ____— - - —-

Uchwała N. K. W. P. S. L. wzywająca' wie przyszłego tygodnia. Wyniki referen- 
do dania negatywnej odpowiedzi na pierw- dum w sprawie monarchii będą ogłoszone' 
sze pytanie to wypowiedzenie otwartej na uroczystości w gmachu parlamentu w 
walki całemu obbzowi Demokracji Polskiej. Rzymie. W Uroczystości tej wezmą udział, 

> Na rozbijacką.i wrogą masom pracują- ’ 1
cym politykę kierownictwa P. S. L. i na 
niezdecydowaną postawę kierownictwa 
Stronnictwa Pracy musimy odpowiedzieć 
powszechną mobilizacją mas pracujących 
miast i wsi do walki z resztkami faszyz
mu i bandami NSZ i WIN w Polsce, do 
walki z byłymi obszarnikami i fabrykan
tami, do walki z wstecznictwem i kon
serwatyzmem, do walki'z politycznym i go
spodarczym szabrem w obronie.niepodle
głości, suwerenności i demokracji. w,obro- 
nie granic. Polski, w obronie reform, spo
łecznych i gospodarczych. Glosowanie lu-

stwem tkwi tu również, w mniejszym lub 
większym stopniu, ruina moralna człowie- 

, ka żyjącego dniem dzisiejszym, bez oglą-
> dania się na jutro i obojętnego na ¿wszyst

ko, co się bezpośrednio nie tyczy jego oso- «.
> by. ’ W całość odbudowy wplata się zmów
• odbudowa człowieka. >

Tak gorąco i niecierpliwie pragniemy 
zmiany ^warunków naszego bytowania, 

stępowania i wielu innych rzeczy, ale wie
lu ludzi te pragnienia chciałoby zrealizo
wać na swój sposób, mając tylko swój in
teres na względzie i nie licząc się z potrze
bami państwa i społeczeństwa.

Tylko wspólnym, planowym i solidar
nym. wysiłkiem całego narodu może być 
realizowana stopniowo odbudowa kraju. 
Z pracą tą związane są niestety i liczne . 
wyrzeczenia się. i ograniczenia w zaspoko
jeniu naMtotńiej.szych potrzeb ludzkich. 
Jest to jednak dieta niezbędna, aby eały 
organizm gospodarczy mógł wrócić jak 
najprędzej do zdrowia.

bo i brak obornika, nawozu, którego nie 
zawsze można zastąpić sztucznym, zmniej
szyłby bardzo Znacznie urodzaje. Do tego 
mógłby dopuście tylko naród samobójców 
lub nie zdający^sobie sprawy z powagi po
łożenia. ______ ________ ____ __________ __ .

Dni bezmięsne, to jeden ze sposobów, zniesienia ograniczeń, pełnej swobody po- 
.zmierzających do ograniczenia uboju zwie
rząt, a tym samym do zaoszczędzenia po
głowia tej reszty, która ^ię jeszcze w Pól- 
śee zdołała ostać. Trzeba jednak zanoto
wać smutny fakt, że społeczeństwo nie
chętnie ustosunkowuje się dó tego koniecz
nego zarządzenia, W wielu wypadkach 
uważa się nawet za coś w rodzaju dobrego 
tonu właśnie jeść mięso wtedy, kiedy nie 
wolno.' Przypomina to „bohaterstwo“ men
talność dźięcka : Na złość mamie, piech mi 
uszy zmarzną. Czy jednak jesteśmy.aż tak 
niedojrzali do należytego zrozumienia i od
powiedniego traktęwania spraw o zasad
niczym znaczeniu dla państwa i społeczeń
stwa? - ' “

Nie jest żadną sztuką, mając pieniądze, 
kupić potajemnie mięso, najeść się do syta 
i dowcipkować sobie na temat „głupich“, 
co to przestrzegają przepisy ograniczające

Przed efrcialn^m proklamowaniem 
republiki we Włoszech

RZYM (PAP). — Jak donosi\radio rzym borców gipsowało za republiką a 10.700.000 
skie oficjalne proklamowanię republiki 
włoskiej nastąpi prawdopodobnie w polo-

aw.jujiu. ł» uruLó.y aiuDui luj wuóuiłł iHid.tr t 
członkowie rządu, przywóftey wszystkich 
partii i przedstawiciele korpusu dyploma
tycznego w Rzymie oraz krajowi i zagra
niczni korespondenci prasowi. Natych
miast po ogłoszeniu proklamacji rząd wło
ski zbierze się na posiedzeniu w celu ofic
jalnego stwierdzenia ztniany konstytucji i 
wyda dekret, zawiadamiający o zaszłej 
zmianie. $

LONDYN (BBC). — Jak wynika z osta
tecznego obliczenia głosów oddanych pod-, 
czas referendum we Włoszech 12.700.000 wy-

za monarchią. Tak więc republika we Wło
szech została uchwalona większością do- 
kładnie"2 milionów głosów.

Podczas , głosowania kraj podzielił się 
wyraźnie ńa dwie części. Południowe Wło
chy głosowały niemal w całości za monar
chią. W Neapolu jednemu głosowi odda
nemu za republiką, odpowiadały 3 głosy 
za monarchią. Podobnie jednomyślnie pół
nocne Włochy głosowały za republiką. — 
W Rzymie nieznaczna większość opowie
działa’ się za monarchią.

Monarchiści oświadczyli gotowość do 
wsnółpraey w przyszłym rządzie, ale za
żądali, aby po pewnym czasie przeprowa
dzić drugie referendum, celem zorientowa
nia się, czy naród nie pragnie powrotu 
monarchii..

NOWY TRANSPORT 
ŻOŁNIERZY POLSKICH Z WŁOCH

RZYM (PAP). — 1 b. m. opuścił port Nea 
polu w drodze do Polski transport złożony 
z 37 oficerów oraz 1.800’szeregowców 11 kot 
pusu. W pożegnaniu wzięli udział, przed
stawiciele ambasady BP w Rzymie oraz 
przedstawiciele naczelnego dowództwa 
alianckiego we Włoszech.

OBRADY DZIENNIKARZY 
KOPENHADZE

KOPENHAGA (PAP). — Międzvnaro-
dowa konferencja dziennikarzy w Kopen
hadze .postanowiła’ rozwiązać 2 istniejące 
federacje dziennikarskie. Na ostatnim po
siedzeniu zapowiedziano. że siedzibą nowej 
międzynarodowej organizacji dziennikarzy 
bodzie Londyn. Przewodu i ćzącyip lej zo
stał obrany delegat brytyjski A,.Kevon. ą 
wiceprzewodniczącymi delegat francuski 
Eugeniusz Morel, norweski Tor Gjesdnl. 
amerykański Milton Murrayloraz rosyjski 
Świerłow. Sekretarzem został delegat Au
stralii. Keith Bean.
W uchwalonej rezolucji- podkreślono obo
wiązek każdego dziennikarza przyczynie
nia się do pogłębienia przyjaznych .stosun
ków międzynarodowych. Następny kongres 
ma odbyć się w Pradze.

-------------------------------- ------------------ --------------------------------- —

. Przed utworzeniem nowego rządu 
w Caechssłowacji ■'

Praga (PAP). — Prezes czechosłowackiej par w mieszkaniu którego znaleziono dużą ilość anty 
tji komunistycznej Gottwald, który jest desyg- czeskich materiałów propagandowych oraz plan 
nowany na stanowisko premiera rządu, prowadzi działalności ruchu hlinkowsko-tisowskiego na ob- 
rozmowy z przedstawicielami stronnictw czé- szarze Słowacji, 
chosłowackich na temat udziału w gabinecie. 
Pierwsze rozmowy informacyjne przeprowadził 

''Gottwald z członkami prezydium partii narodo- 
wo-socjalistycznej: d-rem 7enklem, dr Stranskym 
i dr Ripka oraz przywódcą partii socjal-demokra 
tycznej Fięrlingerem.

Socjal-demokratyczny dziennik „Pravo Lidu“ 
pisze, że w nowym gabinecie partia komunistycz
na reprezentowana będzie prawdopodobnie przez 
9 ministrów. Poza fotelem premiera partia ko
munistyczna obsadzić ma stanowiska: wicepremie 
ra oraz resorty: spraw wewnętrznych, szkolnic
twa, informacji, rolnictwa, podsekretariat stanu BADANIE PRZEBIEGU WYBORÓW 
w ministerstwie spraw zagranicznych, resort ro
bót publicznych i ewentualnie przemysłu.. W o- 
bcćnym rządż;e partia komunistyczna reprezen-

' towana jest przez 8 swoich' przedstawicieli — 
po 4 z krajów czeskich i 4 ze słowackich, (w)

PODZIEMNA AKCJA TISOWCÓW
Praga (PÁP). W Rozumborku w Słowacji a- 

resztowany został jeden z przywódców podziem
nej .organizacji b. partii ludowej, J>rof.\ Krsijak,

Słowacka „Prawda“ zapowiada przeprowadze
nie w najbliższym czasie czystki na całym obsza
rze Słowacji i usunięcie ze stano iska elementów 
wywrotowych bez- względu na to, czy piastują 
one godność państwową, polityczną czy kościel
ną. Sekretarz generalny partii komunistycznej 
Bastovansky domaga się przede wszystkim, aby 
zbadano lojalność słowackiego stronnictwa de
mokratycznego wobec państwa oraz zakazano 
dalszego wydawania organu tego stronnictwa, 
dziennika „Cas“. (w)

Mięso syntetyczne
Chemicy wydziału medycznego, na uni

wersytecie w Pradze wynaleźli podczas 
okupacji formułkę dla wytwarzania pro
duktu, który zawiera wszystkie składniki 
świeżego mięsa.. Produkt ten, który wy
glądem przypomina drożdże i posiada rów
nież wartości odżywcze mięsa, nazwali 
„brotawit“. Ma on tę newątpliwą wyższość 
nad mięsem, że nie ulega tak łatwo zepsu
ciu, że się nadaje do transportu, jest tań
szy etc. Natomiast, jak każda namiastka, 
w smaku jest dość daleki od ideału. Po
trzeba będzie dużej propagandy, aby ludzie 
dali się przekonać, że tym się też można od
żywiać. •

Podczas‘ okupacji wszakże prace nad wy
nalazkiem musiały być zakonspirowane 
głęboko, zdawano sobie bowiem słusznie 
sprawę z, zachłanności niemców na wszel
kiego rodzaju „ersatze“, zwłaszcza gdy by
ły tanie i dawały się produkować masowo, 
jak to jest właśnie w wypadku „brota- 
witu“. (az)

Powtórzył się potop
Dyrektor Instytutu Astrofizycznego w 

Strassburgu, M. Rothe, ogłosił pracę na te
mat. straszliwego trzęsienia ziemi, które 
nawiedziło 27 listopada ub. r. zatokę Oman 
w północno-zachodniej części Morza Arab
skiego. Wywołało ono potężną falę mor
ską,-która się dała zauważyć nawet o ty
siące kilometrów dalej na zachodnich wy
brzeżach Indyj.

Prof. Rothe uważa, że katastrofa omań- 
śka była- powtórzeniem na nieco mniejszą 
skalę potopu — jak go przyjmuje nauka. 
Ukazała się mianowicie na przełomie XIX 
i'XX wieku książka prof. Suessa p. t. 
„Oblicze ziemi“, która była przez szereg lat 
podstawą wiedzy geologicznej. Słynny ge
olog i paleontolog opisuje w niej przebieg 
potopu na podstawie zabytków pisma kli
nowego. odnalezionych w .Nitiiwie. Uczeni i 
assyryjsey, jak wiadomo, bardzo zaawan
sowani w naukach ścisłych, pozostawili w 
stosach cegiełek, pokrytych pismem klino
wym także opisy potopu, Prof, Suess wy
snuł z nich teorię, że potop był wynikiem 
trzęsienia ziemi, które potworną masę wód 
oceanicznych wtłoczyło w 'Zatokę Perską 
i rzuciło na nizszą część doliny Eufratu, 
zalewając ją całkowicie i niszcząc tamtej
szą wysoką kulturę. Teoria ta nie przyjęła 
się wśród geologów, którzy uważali ją na 

‘ Dz'siaj wszakże o Jser-

W SŁOWACJI
Praga (PAP). — Na terenie Słowacji działa 

od kilku dni specjalna komisja ministerstwa 
Spraw wewnętrznych celem przeprowadzenia na 
miejscu badania przebiegu kampanii przedwy
borczej i wyborów. Komisja dysponuje bogatym . _ _____ _______ _
materiałem dowodowym, z którego wynika, iż zbyt fantastyczną. Dz;siaj wszakże o Jser- 
w niektórych okręgach wyborczych głosowały o- W! 3je prof Rothego zdają się ją potwier- 
soby narodowości niemi rkiej. (w) dzać. (az)
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rytm 'aois*tarrtje  ustalfopy program dzlMIataot&S Klu Fraszki i wierszyki 
bu na praySzfflość. ■------------ 1 ——•—

Na ziebraitfe to K-dy Hufców zapraszają wszyst 
kich sympatyków spoilCu i harcerstwa, sportow
ców ntiezprganifznwlanych oraz b. harcerzy, którzy 
mogliby. przyjść swą świiaitłą radą i pomocą przy 
oirghufeowainiu Klubu.*?  •

Wyrok Sądu Okręgowego
Dinfia 21 moja w Sądzlie Okręgowym y Często

chowie odbyła Się róraprawia przeciw Władysła
wowi Kaczmart: zykowi, oskarżonemu o napad ra
bunkowy. W dńili 10 stycartóa b g. we wsi Mo
kra I, gmfiny .Miiedzno — Władysfow Kiaciztmair- 
cąyik, wtriaE z drugtta nliezmnym osmbniittdem, uz- 
brojierf w broń palną dokonali rabunku świni. i 
ubrań. O skarżeni! groizJli taonlią Ignacetmtu Za- 
JącoWi i- MariM KiBsizewdkflej. Towtainzy^ Włady- 
słaiwta Kaozmnirezykia bile aostał ujęty.

Sąd wyiitckitem z drt’<a.27 maja b. r. stazrał Wła- 
dlyiałaiwa Kacizmiairczyba ria 5 lait ^ęznenfia.

Kurs dla kierowniczek dziecińców
Powiatowe Biuro Rolne w Częstochowie 

zawiadamia, że yz dniu 3 czerwca 1946 roku 
został uruchomiony 3-tygodniowy kurs dla

Walka z przekupstwem f2cvtf i o- f oof
Bardzo jestem zawsze rad. ja 
Gdy posłuchać mogę radia!
Radio bawi, radio krzepi, 
Z radiem zawsze raźniej, lepiej!
Lecz okropne, kiedy gada 
Radio stale u sąsiada.
Kiedy sąsiad z całej mocy 
Męczy radio do północy!
Ty chcesz spać — a sąsiad nie chce 
I po skali Londyn łechce... 
Klniesz sąsiada, cierpiąc męki, 
A on z Wiednia łowi dźwięki^. 
Północ bije, północ mija, 
A on przestać nie chce nijakie. 
Czy wynajdą taki „Radion“, 
Co wypierzę takie radioci

ch

Walki z wszelkimi nadużyciami które szko 
dzą interesom Państwa, interesom Narodu 
Owoce tej walki obserwujemy w życiu 
codziennym. Dowiadujemy się z prasy, o 
zlikwidowaniu takiego czy innego szkód" 
nika. Nie wszyscy jednak jeszcze mają 
możność zapoznania się z pracą, w której 
mogą obserwować pozytywne wyniki 
Komisji Specjalnych do walki z naduży
ciami, łapownictwem i przestępczością. 
W obozie przymusowej pracy zdadzą so
bie ci panowie sprawę, że popełnili prze
stępstwo na niekorzyść Narodu Polskie
go. Każdy komunikat Komisji Specjal
nej, jest ostrzeżeniom dla reszty tych, 
którzy chcą iść drogą bezprawia.

Są ludzie, którym wydaje się, że pie
niądzem wszystkiego dokonać można. 
Rozumują jeszcze' starymi kategoriami 
systemu sanacyjnego czy hitlerowskiego, 

. gdzie pieniądzem można było obejść każ 
de prawo.

Dziś zmienił się ustrój! Zmienili się 
także i ludzie.

Polska Demokratyczna, Polska ludu 
pracy jako taka tępić będzie z całą bez-

B. B.

Ptae&wfltSy bzy 
Tolbie silę śni. 
Tajemny kwiat papmotŁ-

Wyzbądź stę złud 
Los sdblite kup 
On Cl życie óeHocŁ-

Do rwegranłła, w 47-ej fota® poizioisteBo jeszcze 
43,000 wygranych ¡na ogólną siumę 57 miElonów 
złotych. Główne wygrane: milion, pół miliona, 
2 wygrane po 250 tysięcy, 18 po 100 tysięcy, 
40 po 50,000 złotych i wiele, wiele innych. 
Ciągnienie 15 czerwca. Plan loterii w kolektu
rach.

cze posługiwać się systemem łapówko
wym.

System ten bardzo często prowadzi do 
zapoznania sił? z prokuratorem, a tym 
samym przymusowym obozem pracy — 
czy więzieniem.

Kontroler Zarządu Miejskiego Wydz. A. H. 
Włodarczyk

Ul

Na co skarżą się
nasi czytelnicy?

Rząd nasz przystąpił energicznie do względnością każde bezprawie godzące 
w interes całego Narodu.

Niejeden pan Ygrek czy X, gdy dojdzie 
do wykrycia jego nieuczciwości, stara 
się „po przyjacielsku“ tę sprawę zatu
szować.

Nie można kupić sumienia uczciwego 
człowieka za 1000 zł., jak to miało miejsce 
w pewnym urzędzie w dniu 4.VI.46 r.

Nie można spaczyć charakterd urzęd
nika, który pomimo trudnych warun
ków, wytrwale i uczciwie wypełnia po
wierzone sobie obowiązki. Jego uczci
wości nie można wystawiać na próbę, 
jaką ętosuje spaczony charakter speku
lanta. Uczciwością ! trudem chcemy bu
dować, i budujemy sprawiedliwość spo
łeczną. Niech to będzie ostrzeżeniem 7,UBiai U1 uvlluull„uy 
dla wszystkich^ tych, którzy chcą'jesz*  kierowniczek dziecińców letnich przy Pań

stwowym Seminarium Ochroniarskim w 
Częstochowie. Wymagane 7 klas szkoły 
powszechnej, wiek od 18 do 30 lat. Nauka 
i wyżywienie bezpłatne. Jednorazowa opła
ta zł. 200.— na (pomoce naukowe. Bliższe 
informacje i zapisy w Powiatowym Biurze 
Rolnym, Częstochowa, Starostwp, ul. So
bieskiego Nr. 7, pokój 216.

Kto zgubił portfel?
Podaje się do wiadomości, że komendant 

Pow. M. O. z Włoszczowy ob. Szaf ranek 
wraz z zastępcą Kom. Pow. ób. Buczkiem, 
powracając z inspekcji Posterunku Sece
min w dniu 30 ub. m., znalazł portfel na 
trasie szosy Secemin — Włoszczowa. Port
fel był bez dokumentów z większą ilością 
pieniędzy. Poszkodowany proszony jest o 
zgłoszenie, się do Pow. Komendy M. O. Wło
szczową, celem odbioru portfelu wraz z pie-. 
niędami. x '

, Wielka zabawa kolejowa
ZJW^ziek Zarauóhwy Kofejairzy k&ło w Częśitef- 

chowie uimąidizla w nfedtf.ęłę dinife 9 czerwca 194.6 
r. w lasie przy st. Blląchioiwtóia Wielką Zabawę 
Kolejową uraanwaońą: lioterią. fanitotwą., sfcenzar- 
not1 Jthńcamli i wfelu tóespodztanlkaimii.

Orkiestra wSaisraa. — Bufet obfity i torf.
Dochód priz.aziniac0ońiy ma kolonie Jetote, <®a 

dizfledi pnaisowniiików kolejowych. Dojazd specjał-’ 
mym pócfią.g.tem ze stacji Częstfochiowa o godz. 
13:45. Powrót z Blachowni o godz. 21-szej. 
B lcrty przejazdu 5 wstępu na zatawę w krwoef® 
50 zł miożnia maibyć wezieśntej w selktretarierfę 
ZZK., pnzy uliny Pffiaudsikilego. Nr 35, I piętno. 
W rartie nilanogodiy aąihaiwa odbędzie, się w dniu 
Mastępiriym t. j. w p»ir.fedlzfetek 10 oaerwaa 1946 
reiku.
Zabawa Straży Pożarnej w Rudnikach śledaie, mydSo, taph-

Satnzad OchotrńeKię) Strasy Poaairaęj FabryMi 
przirtwotrów Chemicznych „Rędfjfaiy“ w Rudinli- 
kndh organizuje w dnliiu 9 ezetrwua' b. r; w Mie
dzi folę we wHi Mandairffla , Wielką, żiabaiwę Ta- 
neaznią. Zalbaiwa odbedtrie siię w odlpowtednlilo 
prz.einobóoriym fotelu byłego klubu oficerów rta- 
(Mtewk&ch. Pocziątek o godz. 16-tej. Przygrywać 
będę na zaiihińę: 1) wfesniy zespół strazaekięj 
oiBdcrtry,. 2) duży tom.pJ.et jiazBbandiowy. Bu” 
fet obfiidite aaopiatirąow i P» rifekśch cenach.

Nocne dyżury aptek
W tygodniu od dnia 3 do 9 czerwca b. 

.włącznie dyżurują następujące apteki: 
Z Szośtakiewicza, Plac Daszyńskiego 6, 
A. Włosińskiego, ul. 7 Kamienic Nr. 27 

i J. Ruppreehta, ul. Narutowicza Nr. 170

I
Przeciw spekulacji w obrocie żelazem Pracownicy młynarscy rejestrują się
Celem zwalczania spekulacji w obrocie żela, 

aem Centrala Pelagia i Stoli wydała nowe puze- 
pilsy .reglamdprt.acyj.nie dla swoich placówek tere- 
nowych ora? dlla głównych i uznanych składów 
żelaza i stall Dominującą zańaidą nowych prze- . 
plilsów jest wyłączna spraedaź bezpośrednim kon- . 
sumem/tom, (przemysł, państwowy i prywatny, 
rzemibsiło, władae itp.) oraz spóldiziieWom „Spo- • 
łem“ i Samiopomioey Chłopskiej. Nie jest doiz- , 
wolona sipTaedaż n.a rzecz składów prywatnych '■ 
uznanych i nńeusrtartych. Przy sprzedażach po- ' 
wyżej jednej tony 1 obowiązuje odbiorców prze-' 
dłożenie zlecenia zaiopabraonego opinlią władz 
adminiistracyjnych, względnie zjednoczeń bram- , 
żowych dtp

Również blacha dachowa będzie sprzedawana 
wylącizmlie bezpośrednio z Centrali Żelazia i Steli, 
oidMorcy zaś. muiazą przedłożyć ztobowfąizanie, że 
zakupioną blachę zużyją n>a wtasne piotrzeby nió 
zaś dlla dalszej odsprzedaży.

Zaostrzenie przepisów o sądach 
doraźnych

W dniach najbliższych Dziennik Ustaw 
przyniesie nowelę dekretu o postępowaniu 
doraźnym.

Nowela podwyżsiza minimum kary wię
zienia, dopuszczalne w sądzie doraźnym, 
iz jednego roku na, 3 lata oraz wprowadzą 
skargę odwoławczą od wyroku sądu doraź
nego, która jednakże przysługuje tylko 
prokuratorowi,

Wznowienie rejestru przestępców
Przed 1 czerwca b. r. zrekonstruowana 

wt.dŁ.3 znaczna część prowadzonego przez 
Ministerstwo Sprawiedliwości Rejestru 
skazanych,, posiadającego doniosłe znacze
nie dla władz sądowych i prawidłowego 
wymiaru sprawiedliwości.

Rejestr skazanych udziela wiadomości 
< na żądanie sądów i_prokuratorów oraz or

ganów administracji państwowej o karal
ności lub niekaralności poszczególnych 
osób; co ułatwia w dużej mierze walkę z 
przestępcami zawodowymi.

Naukowe i statystyczne opracowanie ze
branego w 1 Rejestrze materiału posiada 
duże znaczenie dla kryminologii i racjo
nalnej polityki kryminalnej.

Rejestr został w czasie wojny zniszczony 
W 30%, a po powstaniu niemcy wywieźli go 
do Budziszyna, gdzie został porzucony bez 
opieki.

Szczupłe grono pracowników biura Reje
stru dokonało olbrzymiej pracy, porząd.- 
kując około 3-ch milionów kart rejestra
cyjnych.

Uwaga, wstępujący na wyższe uczelnie!
Podobnie jak w zeszłym roku, akademic

ki Związek Walki Młodych „Życie“ przy
stąpił do akcji informacyjnej dla wstępu
jących na wyższe uczelnie. W związku z 
tym uruchomione zostało Biuro Informa
cyjne przy akademickim ZWM „Życie“ w 
Łodzi, ul. Piotrkowska Nr. 48, które udzie
la informacji we wszystkich sprąwach, 
związanych z wstępowaniem na wyższe 
uczelnie w Łodzi i innych ośrodkach aka
demickich, codziennie w godzinach od 11-ej 
do IZ-ęj. Zamiejscowym udzielane są in
formację drogą pocztową.

Tygodniowy przegląd wydarzeń 
politycznych

KteSttrt Drfetócjy ftódntórfa PPR porcritóa.- 
ftś?a 'aiiSorfeów i sympatyków PPR, śe w sobotę 
fcila’ 8 czerwca w fokiąlu Kom/beta (I Ałejla 9) 
»dbędtóe sflę „^yg-OKtaiowy prragląd '«TC 
Błjr«ąqyKh“, Płwątok a Itaidfe 18-tei

- w Związku Zawodowym
Związek Zawodowy Robotników i Pra

cowników Przemysłu Spożywczego Oddział 
w Częstochowie podaje do wiadomości, że 
wszyscy czeladnicy i robotnicy zatrudnieni 
w młynach na terenie powiatu częstochow
skiego, a zarejestrowani w tak zwanym 
Powiatowym Związku Młynarzy, powinni 
zgłosić się do Związku Zaw. Rob. i Prac. 
Przemysłu Spoż., III Aleja Nr. 51. w myśl 
okólnika Centralnej Komisji Zw. Zaw.

Wyłącznie tylko Zw. Zaw. Rob. i Prac. 
Przem. Spożywczego jest legalnym na te
renie miasta i powiatu częstochowskiego.

Natomiast tzw. Powiatowy Związek Mły
narzy, nie będąc zatwierdzony przez Ko
misję Centr. Zw. Zaw. w Warsz,awie, nie 
ma prawa rejestrować czeladników i robot
ników zatrudnionych w młynach.

Zebranie Kobiet P. P. R.
Komitet MtoisM PPR w Caęstahowfe zferteh- 

datmlife wsizyisitlklh ozSonkMte Pteir®, że dfnóa 9-g*>  
cizeiwPa w tóedftffclę 6 godlz. 17-ej p. p. odbędzie 
dię zebnamite hobitet wrriyfrtkfch dtóieMe, w lokalu 
Kom. Mtejskieigö PPR, ul. RoK-żymiiienskfieigó 12. 
Obettfróć 0'bfliwtąąlcowfa.

Egzaminy na W. S. A. H.
Egiziatmdny rocanie ma WSAH w termtafe prziró- 

Watacyjmymi .odlbędą Się w caa«sl‘ę. od 17 — 28-go 
caerwaa w nowym grmadhu SizOtoły ptnzy ul. Wla- 
saynglboiiia 62.

/ Z życia harcerskiego
„Pnzioz spiort — do dobrego obywatela“* —- tylko ód godz. 8-ej do 19-ej. 

bramii zalożenóe sportu. Wiedzą o tym wszyscy 
i nńc dtówniego, że nie ma dzfiś człowieka, który
by nKe interesował sfę/sportem. Rozwija on tę- 
źyąnię duchową i fizyczną, tak ważne elementy 
dobrego obywatela. Dobry sportowiec jest war
tościową jednostką w społeczeństwie, a chcąc 
być ni?gi, trzeba zamiłowanie do sportu tkwiące 
w cefllcwieiku, noabudizllć już od najtwczieśiiliiąj- 
szych lat źyoiia.

Komendy Hufców Harcerskich w Częstocho
wie wychodząc z tego założeiita, przystąpiły .db 
szurzeom sportu wśród niajmlioidisz^ch członków 
społeczeństwa, i będących członkami ZHP, powo
łując do życia Haroerdlci Klub.Sportowy (HKS).

W związiku z tym w sobotę drtia 8 czerwca b. 
r. o godz. 19-tej w lokalu Hufca ul, Wasizyng- 
tcaą 32 odbędzie się I zebranie HKS-u, na któ-

Obsenwuję nnenaz oł>. kupiców częstochowskich, 
którzy jak wfdiać mają awioścfie pojętą etykę na
wet w stosunku do innych kupców tejże branży.

Odpowiednim rozponządzeutem Whadz, uregu
lowany jast czas otwlamcia sklepów, tek co dlo dni 
jak i godzin.

W nliedzrde 'i święta mogą być otwatrte tylko 
pewne kfaitegiotrte sklepów i aaiktadów.

Ptoazę zaobserwować szczegółtńe w III Alefi 
w nńedzitele, że sklepy spożywcze i z t. zw. to- 
wanwmi mieszanymi, są otwairte i hamdtel odby
wa snę w najlepsze. •»

Wyśtarwtonfem na sipraiedaż Wikta' butelek wody 
sodowej czy lemomiiaidy, obchodzii się właściwy 
przepis o dtertach otwarcia sklepów. I sklepy

stę kwaszoną, prosziki db prania i pieczemiiia, wę
dliny, pieczywo, sałato, rzodkiewkę i cały po
dobny asartiymenlt towarów — są crtwiarte.

Napisy wydatne przez Związek Kuprów, głoszą 
w tych sklenach, że „Komisjla Etyki Kuplieckfiej 
czuwa...“ Zapytuję publteźmtie czy rzeczywiście 
to jest etycznie i ozy odpowtednfte władze unie 
awirócą uwagi na obchodzeniie obowiązujących 
praapjisiów?

Wu-Gie
. ■ - 0.. ...

Sprawozdanie z działalności Punktu 
Noclegowego P. C. K. w Częstochowie 
Wznawiając działalność swoją po odzy

skaniu przez kraj niepodległości, Polski 
Czerwony Krzyż rozszerzył ¿zakres swej 
pracy i w kierunku obejmującym opiekę 
nad rodakami, którzy powracali z więzień, 
obozów koncentracyjnych itp. Placówką, 
która tym wędrującym rozbitkom, wraca
jącym do rodzin, poszukującym pracy lub 
przejeżdżającym kraj daje możność zatrzy
mania się, jest Punkt Noclegowy P. C. K. 
przy Alei Wolności 11.

Frekwencja Punktu, wynosząca przecięt
nie ok. 70 osób dziennie, wskazuje na to, że 
istnienie jego było koniecznością życiową, 
jaką między innymi stworzyły warunki po 
minionej wojnie. Każdy przechodzący przez 
Punkt Noclegowy ma możliwość wymycia 
się w ciepłej wodzie lub wykąpania się, a 
potem położenia się na czyste łóżko, za
opatrzone w prześcieradło i koc, ma moż
ność spożycia ciepłego posiłku po męczącej 
podróży. .Liczne podziękowania żołnierzy;. 
świadczą o tym, jak doceniają wartość pra
cy w punktach noclegowych P. C. K., która 
niejednokrotnie jest pierwszym serdecz
nym przejawem opieki, jaką kraj może im 
dać po przebyciu kilkuletniej gehenny. — 
Punkt nie pobiera żadnych opłat od za
trzymujących się pensjonariuszy.

Do chwili obecnej przez Punkt przeszło 
3.941 osób. Posiłków wydano 39.000. Naj
bardziej potrzebującym udzielono pomocy 
w postaci: odzjenia, bielizny, mydła oraz 
artykułów żywnościowych. Dla kilkudzie
sięciu osób udzielono pomocy pielęgniar
skiej i lekarskiej. Mimo wielkich trudno
ści z powodu braku przydziałów żywnoś
ciowych, zwłaszcza chleba, Punkt w dal
szym ciągu wydaje trzykrotnie w ciągu 
dnia posiłki dla kilkudziesięciu osób. Wśród 
nich znajduje się również wielu zdemobi
lizowanych żołnierzy W. P. W lokalu Pun- 

Pojedyńeee egzempłarze tej prasy, mogące (ktu jest także pokój gościnny, w którym 
amajdoiwać s:«ę u osób prywatnych, stanowią aa- kilkakrotnie zatrzymywali się w czasie, 
pewne cenną dla nfch panaiąjtkę i drii przeżytych, 
ale rlie pązedstawfia>ją dla społeczeństwa tej war- 
tośrt, jtiką by nbaawodlnńe ntaaJa dtobrze stań-, 
pletowema całość.

Odwoła i ^my sfę.-wftęc do «ftarniościi i 
Wtó potsfladJaczy taco radfiiaau gaawiteJą

r.

Świąteczne dyżury lekarzy
W niedzielę <Ma 9 czerwca dyżurują następu

jący letaraer
talte«rł.sta —x dtr E. Steułc, Nferutowtaa. 129; 
chfirurrg — dr Z. StowMk, Dąbrowskiego 17; 
ginekioifog — dlr B. Popławski — II Aleja 18, 
denfdysta. — dr H.'Kutesraa, Kopernika 2; 
feiryngoliog — dr J. Bteunsc, II Aleja 33; 
okuMsta — dlr J. Kulesza, Katedralna 7.

W ponfudiblek dnila 10 czieirwoa dyżurują m>- 
stępująicy lekamse:
fcltemlsta — dr J. B«irraszk:eW'ic.z, II Alejla 20; 
chirurg — dlr E. TrejwOas, II Alejla 30; 
gEiefaoilag — dr W. Kartu, Kulińskiego 9; 
denfiyiata — dr B. Helónig, Kośctaiaziki 18; 
feiryngortog :— dr K. Bacewicz., I Aleja 11; 
otelLIta — dr J. Paiaewtozi, I Aleja 11.'-

*

Włoszczowa-mielstem obchodu Święta Ludowego
Zgcdnfe z aatnządzierfem WojlawódldWegto Urzę. 

du w KStefcach aoęteSo wiyzwaaotniydh pięć mliejsc 
obchodu Śwflętla Ludowego. Ula luidlniośeli mia
sta, i powdaitu częstochowskiego wyznaczono Wio 
szazowę jako puirM oarttaaJniy uroczystości. W 
dniu 9 b. m. ludność mfiąsta Częstochowy tłum
nie ud& stę do Włoszczowy celem uezestaaazenfila

w obchodzie. Pncjęitotaje siię wys®afn9e specjal
nego pociągu. Robotnik i talteliigeait pnaicujący 
witnten wzięć uda'al w mami'festecjach. ŻywOo- 
Jowym cbchodem Święta Ludowego, ludność pra- 
culjąica, mnaista Ozęrriochowy stwierdzi, że wsipól 
nie są nobcteftee i chtapskie szttamidary, że wsipól- 
niy jest marsz chtapskfich i rototaiczych szere
gów do Polski ajiedraocaonej, silnej' i szicizęślCiwaj.

Okupzcyjna prasa podziemna
Kofflutńffcują nam z Wydztołu Ośwfiaty i Kul

tury JStarartw Grodakiego co następuje:
Poiruczmtlk „Bartek“ z Powiatowej Komendy 

Milicjli ObiywBitelskięj ofiarował dla przekaaairłn 
tutejiszemu M.ejEMamu Muzieum Regfanałnemu 
zbiór 33 egzemplarzy ro-zmiailbej bibuły > pod
ziemnej z caairów okupaiajli niemrędkżaj (lata 
1943 — 1944). Zbtorek ten, przechowywa
ny, jak wińmy, s namaśemiem własnego ży
cia, atanowti ccumy przyczynek do historii dzile- 

____ __________ ____  . jów naszej prasy podziemnej w czasie okupacji 
ie^L^Vgo<dniowy pir-agiąd wydaauseń gof ' będzie wystarany w naszym Muzeum na wt-

- . .... . gułrftaisB, Czyn potrwcaUka „Burtfca“ a>

sługuje nta nrijwyżsae uznanie i pow'imöen być 
bodźcem d!a$ych wszystkich, którzy' aię znaj
dują w posiadaniu chociażby tylko pojedynczych 
egzemplarzy, prasy podziemnej, db składania ta
ktowych w Muzeum dlia al-oompłetowiainia zbioru.

pobytu w Polsce goście zagraniczni. Np. 
członkowie Misji Francuskiej (4 Osoby), 
Czechosłowackiej (5 osób), Belgijskiej (3 
osoby), które odbywały, podróż po Polsce 
w poszukiwaniu dzieci jy^wieziojiycli &raea 
ftiemców.
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Dr MANAS?! SSRI — sędzia

SytBy obywatelskie /

*
Kącik f9. €• a

Dekretem z dnia 22 lutego 1946 r., zawartym 
w Dzienniku Ustaw R. P. Nr 8 zostało ogłoszone 
prawo o sądach obywatelskich. W myśl tęgo 
dekretu, w każdej gminie wiejskiej i miejskiej 
aoetanie utworzony sąd obywatelski, w skład 
którego wejdą: sędzia obywatelski, jego zastęp
ca i 6-cSu łlMwriltów. Sędzią obywatelskim i ław
nikiem sądu obywatelskiego może być ten, kto 
pisiada obywatelstwo polski«, korzysta w pełni 
z praw cywilnych i obywatelskich, mieszka przy
najmniej od roku w danej gminie, jest nieska
zitelnego charakteru, ukończył 30 lat życia i 
wClada języtkltam pblsfcfm w slbw£e i piśmie.

Wykluczeni od udfciału w -sądach obywatel
skich są sędziowie zawodowi i prokuratorzy, funk 
cjonartusizie adtojiilnasttracji państwowej i samo
rządowej, służby bezpieczeństwa i milicji oby- 
watefektej oraz wojskowi a także duchowni, ad- 
WokaóLobrońcy sądowi i właściciele biur pisania 
podań oraz pracownicy ich kancelarii. Sędziego 
obywatelskiego, jego zastępcę i ławników wy- 

. hiena gmilmia (miejska) Rada Narodowa na 3 la
ta w głosowaniu tajnym zwykłą większością gło 
sów prizy ukj iidla co ntajimrUej 2/3 liczby ozifcn- 
ków rady, a powołuje ich do objęcia' stanowisk 
prfelzias wUsściłwiegp aądu ofcięgfoiwłgio, gmlilna db- 
staroza lokalu sądowi obywatelskiemu i ponosi 
wszelkie koszty związane z urzędowaniem tego 
sądu. Sędzia obywatelski i ławnicy pełnią swe 
obow&ąąMi bBzpf.hifepe, mają jteidlmaik purawto otozy- 
mywiać wynagriodtzenie za stratę zarobku w związ 
ku z oderwaniem ich od zwykłych zajęć zawodo
wych. Bezpośredni nadzór służbowy nad sądem 
obywatelskim wykonuje kierownik właściwego 
sądu grodzkiego.

Do właściwości sądów obywatelskich będą na
leżeć spnaiwiy cywfcie: 1) o ochnortfe ziafctóaonego 
lub przywrócenie utraconego posiadania- przy
granicznych pasów ziemi;

2) o naprawienie względnie wynagrodzenie 
szkód wyrządzonych czynem niedozwolonym do 
wysokości 1,500 zł;

3) o należności rolników z tytułu dostarczenia 
płodów rolnych lub leśnych, tudzież o należności 
rzemieślników, przemysłowców ‘i kupców z ty
tułu dokonania robót i dostarczenia towarów do 
sumy nie ptrzefcraciziającej 1,500 zł. Sądy oby
watelskie będą roizpioiznawać również drobne spra 
wy kannie, a mianowicie: niektóre przestępstwa 
i prawa o wykroczeniach z ustawy o szkodnic
twie leśnym i polnym i przeciwalkoholowej, a 
nadto niektóre występki z kodeksu karnego, ści
gane z oskarżania prywatnego a w szczególności 
lekkie uszkodzenia'ciała, nairuszenie nietykalno
ści cielesnej, isajście domu, obrazę godności oso
bistej, uszkodzenie mienia, naruszenie władztwa 
¡nad rzeczą wartości niematerialnej, a także zm/ie 
ważenie, jeżeli pokrzywdzony wniesie akt oskar
żenia do sądu obywatelskiego. Sądy obywatel
skie mogą rozpoznawać sprawy karne tylko od
nośnie sprawców, którzy ukończyli 17 lat życia, 
a więc ponoszą pełną odpowiedzialność karną. 
Sąd obywatelki uznawszy oskarżonego winnym 
popełnienia przestępstwa, może odstąpić od wy
mierzenia kairy i orzec w wyroku udzielenie os
karżonemu nagany, jeżeli ze względu na cha- 
liakter sprawy i jego dotychczasowe nienaganne 
zachowanie się uzna to aa celow*e.  Niezależnie 
od orzekania w sprawach przekazanych sądom 
obywatelskim, sądy te są właściwe do przepro
wadzenia pojednania stron w sprawie o roszcze
nia majątkowe, które nie dotyczą przejścia, ogra 
niesemia lub obciążenia prawa własności do nie-

Sąd Grodzki klauzulą wykonalności Stanowią ty
tuł wykonawczy. Wykonanie wyroku sądu oby
watelskiego w sprawach karnych zarządza wła
ściwy Sad Grodzki, który uznawszy, że dana 
sprawa karna nie podlega właściwości sądu oby
watelskiego, albo że w czynie przypisanym os
karżonemu brak jest przestępstwa — odmówi 
skierowania wyroku do wykonania i zarazem 
umorzy postępowanie w sprawie. W gminach 
wiejskich Sędzia Obywatelski prowadzi księgę 
umów, w której mieszkańcy mogą sporządzać 
akty i umowy, które, nie mogą jednak dotyczyć 
przedmiotów, dla których jest wyznaczona forma 
notarialna. Dekret wprowadzający prawno o Są
dach Obiywaitelskilch wsisedlł w życie z dtuem 22 
marca 1946 r., jednak terminy odkąd przepisy 

apelacji lub. zażalenia są prawomocne, czyli o- . tego prawa wejdą w mioc w poszczególnych okrę- 
stateczne. , z gach sądowych oznaczy Ministerstwo Sprawied-

Ugody i zapadłe w sprawach cywilnych wy- liwiośai sp.ecjalnyhii zarządzeniami, które będą 
roki sądiu obywatelskiego po zaopatrzeniu przez ogłoszone w- Monitorze Polskim.

ruchoimoei, a nadto do rozpoznania takich spraw, 
jeżeli obje strony poddadzą ję pod polubowne 
rozstrzygnięcie sądu obywatelskiego. Sąd oby
watelski rozpozna je sprawę w składzie sędziego 
obywatelskiego, jako przewodniczącego i dwóch 
ławników. Wyroki w sądzie obywatelskim za
padają większością głosów. Do ważności wy
roku wystarczy podpdisaiue go przez dwóch człon 
ków kompletu o-rzekająeego. Od wyroku sądu 
obywatelskiego służy apelacja do Sądu Okręgowe 
go w terminie dwutygodniowym. od ogłoszenia, 
bądź doręczenia wyroku. Na zarządzenie i po
stanowienie sądu obywatelskiego służy zażalenie 
w terminie siedmiodniowym również do Sądu 
Okręgowego, przyczyni orzeczenia tego sądu 
jako instancji*  odlwolawezej, tapadłe na skutek

Zbiórka na P. C. K.
W najbliższą niiedsielę, dnia 9 czerwca, prze

prowadzona będzie na terenie mi asta i powiatu 
2-ga zbiórka uliczna na rzecz PCK.

Nie omijajmy kwestorzy! Dając PCK i— dia- 
jecie bliźnim, potrzebującym Waszej pomocy.

Liga Kobiet w dniu Święta Matki ; 
roli matki w życiu rodziny i epółeczeń- ■ 
śtwa, zwłaszcza teraz, w trudnym okresie ! 
odbudowy kraju.

Następnie rozdano pomiędzy zebrane ko- 
biety prezenty: każda otrzymała wiadro i ' 
garnczek emaliowany. Na zakończenie ob. 
Batorski podziękował przedstawicielkom ■ 
Ligi Kobiet za ich piękną inicjatywę.

Z uznaniem podkreślić należy gotowość i 
dyrekcji, z jaką pośpieszyła na wezwanie 
Zarządu Ligi Kobiet. Wartość rozdanych i 
premii wynosi ponad 7.000 zł. 1

W Kielcach w ramach Święta Matki od
była się w Hucie Ludwików, z inicjatywy 
Woj. Żarz. Społ. Oby w. Ligi Kobiet, uroczy 
stość premiowania matek specjalnie zasłu
żonych, a więc posiadajiicych po czworo 
i więcej dzieci. Matek takich jest 56 pośród 
pracownic i żon pracowników Huty.

Uroczystość rozpoczął ob. Batorski, któ
ry w imieniu Dyrekcji Huty Ludwików po
witał zgromadzonych. Do matek przemówiła 
ob. Irena Morawska, członkini Woj. Zarzą
du

Wagony sanitarne P. C. K. 
przy pociągach osobowych

Zarząd Główny PCK piodaje do w’itadomoécí, ż*e  
dzlięki życzliwiej pomocy Minirsteristwia Komunb 
kacjf, diocizięipiaine są, poczynając od 3 b. m. dfo 
pociągów pasażerskich pojedyncze wagony sa- 
rlkarne PCK z numerowanymi miejscami dla 
przĄteidiu chorych, słabowitych, kobiet ciężar
nych lub z małymi dziećmi.

Wagony kursują na liniach kolejowych: War
szawa — Kraków, Warszawa — Katowice, War- 
sząiwa ■— Witoctaw, Warsaawa —Szczecin, War- 
sziawia —- Gdlyrfta i Waraziaiwa — OLsztyn.

Osoby pragnące korzystać, z przejazdu w wia- 
gojtóe sanitarnym, wflnnjy ziwiaciać się . do najbliż
szego Okręgu, Oddziału, Kola PCK, gdtóie uzy
skują aasWiladcziemla dające prarwio dla aa jęcia 
miejsca w wiagootóe.. Za przejazd w wngMMÍle sia- 
irilthrniytm żadne specjalne «¿kąty pobieranie nie 
będą.

Ligi Kobiet, podkreślając doniosłość

Poszukiwania
PCK Oddziiiał w Częstochowie poszukuje nastę

pujące osioby: Ludwika i Jadwigę Kairpów, Marię 
z domiu Sałaiuowską (ńaawisk» męża nieznane), 
Emilię Pawelec, Natalię Grodizińską, Stamiisława 
Pieprza, Agnieszkę Zielińską., Jadwigę Gilew
ską z synem Andrzejem oraz Władysława Odui- 
Iińskitegoi.

Z powenia Szpiti
Program uirfcioziyslboiśoi. związainych z Tygod. prawtajiąc w pmzieizinamfaniym na ezpffltel budynku: 

. ntem PCK obejmitraiał m. tamiynii poświęcenie 
Szipi'lteJia Malltańskflokfo pirizjy uli. '.Wesziyingtltoiaa.

W. niiiadtaielę 'Gniła 2 ozeiwa ziebriało silę przed 
gmiaah»3m sEpf'talia guomio gości, wśród mich: prez, 
m'taíba dlr Wwlteńiskl, wébopirea. KapialaW, mate. 
WyHoWńsldi, praiedlsfifarwWele ducłsowfeńsitlwia, awśą 
zków, oirgpinázBicj'i zawodowych, ąpiotetetiiych, 
przedabaiwiiiciel prasy i ifani.

Zalane. promfenśamii czewmoowegio słońaa po- 
d’wórae, budynek szpitala oraz jeg» zabudiown- 
niia sprawiają, mfite d.lia ocizu wttiaiśanife, praee ewą 
czystość i pioii’z.ądek. ■

ZebranyioShpiowtttał naioz. PCK mgr Siła ona, d0ię 
kując za Kicane przybycie, poczym fes. prałat W'ró 
błiawsild po ferótkóim otaoliiieznioiściiawym pmz.emó- 
Wieinóu, noizpoiczgl aikt poświęcenia. Gospodarze 
szpitata. z dlr D.ieyzą ma ciaele o<pmow>adaa>li gości 
przez wszystkie’ sale, ziaipoamaj c ich z poszcze
gólnymi oddziatamż. Najpierw Więc z oddziila.- 
łe>m skóroo -vteneiryciznym, zajmującym kilka’sal 
następnie z odldizMamj wewnięitggipiyni i neunolo- 
giioznym. Wśród choirych wtdiataoy sporo dzieci. 
Są wezefe mftńio siwych dolegliwości, ao śwltadiazy, 
że zmjdują się ta po<d dobrą opieką letei'zy i tiro 
skttwych póelę#nixiiriek. Jeden z chonych zapy
tamy o wiamutnlki w siąpptiailu, Odpowiada: Nie mioż- 
nia naruokiać, gdy slię weźmfe pod uwagę ogrom
ne braki maiterf'alne, dlające się wsizędate dziś 
odczuwiać. Szipiiltal ma wiiel-e trudności tego ro- • 
dz.a.ju, niemniej jednuk, stara się, aby chory był 
bdpciwtiedfniio oidżywloray i ptelęgttowaay.. Leka
rze dkaiziUją ójicioiwiską n’emial trosikę o swych pa
cjentów, pżelęgr.iląiifldi są pograclntó i uprzejme. 
Mimo UidlaąizBjąceg» prowiiawtam w spu-izętach i 
poścpjelli, hiig.taa jiast poáijaiwjoma ma odpoiwifed- 
rJim pioiaiomiie. “*

Rzeczywiście nie brak ta feizilenikC z wodlotrys- 
kaimii, wzioirowio ciaystych ubikacji, umywialnti. 
jest apteka — skarbnica s'ifois'iiry Glińskiej, która, i 
jak sama twierdzli prziypaidSoowo staia się fauma- ' 
ceuitką. W ¿ptecace wllasnoiręozmte wiytwwzia toe- . 
które tókiarstwa, inne szpiitaJ spirrawiadza lub do- i 
staje. . Ambulatoirlum specjlaliiteitiycianę, w któirym ■ 
udiziieła sfę ponad z ziakmasu ch.o.rób weWnątrz- i 
nych, nęurołogiczrayich, Skó-rmo-węinieiyęBnych i z 
ziakireta glpelktafcgiU — miiieścll się w pokoju czy
stym i słloinieczinym, leaz’ zia meiiym siwych pio- i 
toeb. --

Ambulatorium to odda je wielkie usługij pray- 
chodtniim peicjemtioim, a wkrótae mpź® stanie się 
jesitozie bted'ztej. u.żytec'zjne, dziiękf .tomu, że bę- 
dlzile rńiląto diziilał pewad i zabiegów z aakfresu cłta- . 
rufogii ,chorób dtiięaięeych i ' oikuKIstycizmych.' 

Poza tym w pirzyleglvm budyriku mieści slię 
fcomioria /deizynfekcyjnia, kiodtlnóoa., priałnfe, magiel 

¿ręczmy, kiucMa, gddiie pracuje 2-ch . kuchiańzy. i 
2-Wiie kąchiaiteŁ. Jest też maleńki donnejk ziacie- 
ka’w‘iająey swym szczególnym wyglądem.

Zapytam sćoiatira -objaśnia, że jest on prżeemia- 
ozicmy dlla małej taziodlkii dilewirtej, którą slię bę- 
diz' b bottować dla pahrzeb. wyżywlentiia szpitala, 
Sapital dąży dlo samowystarczalności. ObjaWi/a 
się to ma kiażdym kroku. Wszędltoe panuje ład i 
pm zaidiek, wszędzie znać troskę tych, co tu pra
cują —- aby było jaknajlepięj. I zdawałoby się, 
że nńe ma w tym -wszystkim nic daiiwaego, ■ bo 
przecileż czystość, pomządfek, diobra ongcmrlziacja, 
to waiiutnek- ¡nlleoidlłąciziny prowaidizieniib. knżdegio 
szp’tiaiía. -

Należy jednak wziąć piod uwagę to, że sizpiltał 
PCK przy ul. Waszyngtona" ilstrfłeje toiid&o n)ie- 
dlawKio, że ongiantEaiborami jego są ludiaie, którzy 

..    jako garsitfca roízlb'itíkiów pmziytyli tu po pTOeżytej 
kiewfezia E., Śidiaraa’ S., Zalewskiego Cz., por. tragedii wainszaiwsildlej. Większość z nt-ch 3&a- 
KMara, imtż. Rainicteblę, Steflańsklięgo, Jackoiw-. 
skiegio. ', -\

Leon Rozencweiig. w odlpowiiedizi na. wezwamfe 
iad!w. L. Bojlm wpliteił 200 zł' i wźywia dlo wpłia- 
ceriia takiłejżo’ sunny: Józefa Oróo-na, „Romiainia 
Zębiiljta, ńitmę M. Neufeld, Józefa Pnasizkiiewpcgpi.

Z akcji obozowej Polskiej YMCA
w Częstochowie

Zgodnie z zapowiedzią wyjechała już z 
Częstochowy-dnia 1 b. m- pierwsza gTupa 
młodzieży na obozy Polskiej YMCA. Do 
Wieżycy (Szwajcaria Kaszubska) wyjecha
ło 30 chłopców. Do Pilicy k/Snlejowa pod 
Piotrkowem — 60 chłopców. Obie grupy na 
okres 2 tygodni wyjechały z.grona mło
dzieży pracującej, a uczęszczającej do Pu
blicznej Szkoły Dokszt. Zaw. Męskiej w 
Częstochowie. Obozy*  te, tradycjami sięga
jące czasów przedwojennych, odpowiednio 
zaopatrzone i urządzone, dadzą naszej mło
dzieży możność zasłużonego odpoczynku.

Wysyłkę następnych _ grup organizuje 
już kierownictwo miejscowego Ośrodka 
Polskiej YMCA w. Częstochowie. Komuni
kat o zapisach na obozy i o sposobie po
informowania się będzie wkrótce ogło
szony.

Łańcuch ofiar na kolonie letpie 
Bank „Społem“ konto 2fi5

Ob. Żukowski Marian, odpowiadając 
wezwanie-Leozczyka Stan., wpłacił zł. 200.— 
i prosi o podtrzymanie łańcucha ofiar: 
ob. ob. Węgrzyńskiego Władysława, dyr. 
Groneta Z., Michałkiewicza S., Grabow
skiego Jana. Ptasińskicgo 4-, Żarębiankę 
Z., Gazzi Michalinę, Altmana T, Kurow
skiego Wl. i Borowiecka Helenę.

. Ob. Strojinia Jtamitaa, edipiowtadnjąc ma wezwanie 
iob. Wajz-ara Luejam wtpłaca ził 200 i wzywa dfo 
praedHUżeztOa feńcuchia oib. ob.: Gąbki'ewioz H., 
Cleuiziyńską Z., KciziJorwoką Ca., Piacańską I., Ra- 

. di itejtowiską J., Krzętoiwsflcą K., dyr. Kucha rziew- 
rifoiegio M., laomamd. IV bom. M. O. Anidiejta, inż. 
Skwarę, Komicpikię R., Piat rziyńsklego W., Gęit-

ną

cliła w stolitey oprócz milaniia,' wszystkich swych 
najblńżsizych. Mimo tonie upadli na duchu, lecz 
w dalszym aiągu prowadzą wzniosłe dzieło caer- 
wonioięrzyslole,- rozpoczęte chlubnie w Warsaawie. 
Początkowo spotykają a'ę z wifrikStai trudlnośdiia- 
n4 i7« pjomiofCĄ pfrźychodta Zmftd Młejj&ki, par

Hałtańskiego w Częstochowie
wiodło,Ciągi: i kotoalDiiiacje i udziei/ając pożyczki piie- 
nfiężnej. Naji»icilii’zebrt'ejazych sprzętów dßstar- 
ciziyli: fos. Wrólblewskli i ob. Ctarayński, później 
wcjisko. Część spnziętu łekarsktlego, pościeli, Łóż
ku materace orgiaoKiaaftlarzy przywieźli z Warsiza" 
wy. Mimo, tb aapitel wie mógł silę swebodwie roez. 
wfijiac. Pobyt źdlniteirzy isawiackfich w czietrwcu 
ub. r. utradnfeł przeprowiadizente ręmointu, póź
niej naińmi żolnierzie polscy pwizebywaM aż dó 
przKmfleaiiefBla ich dto szpitala gemiaonowiago. Do
piero od ster|pmłi|a ub. r. szipliital przyjmuje pa
cjentów cywillinych zll'kwiktowßiny z powioidiu bra
ku wyposażeń, dlzśaił dhlśruirgieżny. Z tajnych. 
dtfia®ów, wyżej wymljerjibmych, korzystają choruy, 
kffenoiwßini paizez Opiekę- Spofleaaną, chorzy z per 
wfeitu, klotói i nepiatrtanci. w

Instytucja, szpitala z każ-dtym tailesfiącem ulega 
polepszeniu. Stpraiwu wyżywitenfia początkowo 
trudtoia — poweffi także zioistage uregulowana. 
Dotacja z dztiiału aprowfiaacyjnego przy Radzie 
Mjp'istrow, pwżjydttaly żywności z UNRRA i PCK 
pozwalają nia to, aby dać pacjentom pożywu.y 
obiad z 2-oh deń a dwia razy na tydżśeń z mię
sem. Wszystko to śwtadiuzy o niezmożioinej ener- 
gli, inicjaJtywiJe i umfcwąniu pracy pirzez tych, 
którizy siaprłtaiłem ktłarują.

Pd dokrairUMióu poświęcenia gościle aebrałfi stę w 
sali przyjęć. Nacz. aapkala dr Dreyza ziapownał 
z.ebrenych z hllstorią placówki, która z takim tru
dem potoafT'a pokonać największe pffizeciwnościi 
i.stanąć w rzędzie najlepszych w powiecie szpi
tali. Dr Dreyzą wymieoił oaoby zasługujące nja

szczególnie uzuaamfte spośród personelu. Do nich ' 
należą intendent Dąbrowski, sibstra Glińska —- 
przewożona szpitala, dr Adamiec, która ranna w 
csasŁe powstetóa wpraiwą rękę, prtzez dllUgi czas 
jiedtną ręką obsługiwała chioiryeh. Pta*  tym Ro 
mam Szwed, żfotofenz, który także ranny w klat
kę paaretową, był pacjentem sizpiibala, a po wy
leczeniu się wEtziedł' do personelu jtefco stotatei, 
odidlając sEpBbalowi 'duże usługi przez zaopatry
wanie go w sprzęty. Zresztą na UKniaróe zasłu
gują wszyscy, w sąpiitalu ziarówno letaree jak i 
śiostry, których nazwisk wymtenilać nie będę. 
Pracują ort! niemal bezifnteiresownfe, bo 900 zł 
mHasfęówd pensji, nie jest dziś aanobkiem wy- 
stagazejącym nia hajskmmntejteie chociażby po
trzeby, arii odpowiednim wynagtnodizenuem za 
ilch trudną i pełną poświęcenńa pracę. Jeden 
z gości wysunął projekt stworzieniia Towarzystwa 
Przyjaciół Szpitala Maltańskfegio. Projekt zo- 
st A przyjęty gorącym aplausem i poparty zibiór 
ką ptilantlężną nla rtaecz sąpfltala. Niiew&ele osób 
zna szipilbal Maltański’, należałoby naiwiąziać kon
takt między tą placówką a społeczeństwem, któ
re powinno z n)i.ą współpracować. Dotychczas 
jtedt inaczej. Szpital skarży.. się, że ta i ówdtóie 
odkrywają się głosy, „kiedy wy wreszcie stąd wy- 
jedlznecie“ ?

Na szczęście nie wy jadą. Miasto Częstochowa, 
nile pozwoli na to.

Szpital apeluje do wszystkich swych dłużni
ków, aby właśnie teraz,- w tygodniu PCK przy
pomnieli soibfle o swych robo Wiązaniach.

w. z.

Komisja Popularyzacji Prawa w Kielcach
Stosownie do" okólnika Ministerstwa 

Sprawiedliwości z dnia 15 maja 1946 r. po
wstała w Kielcach Komisja-Popularyzacji 
Prawa. Zebranie organizacyjne odbyło się 
dnia 27 maja b. r., pod-przewodnictwem 
prezesa. Sądu Okręgowego ob. Gackiego, 
który został przewodniczącym Komisji. —- 
W skład jej weszli przedstawiciele Sądow
nictwa, Miejskiej Rady Narodowej, Urzędu 
Informacji i Propagandy, Okręgowej Ko
misji Związków Zawodowych, Ligi Kobiet, 
Samopomocy Chłopskiej i to d.

Zadaniem Komisji jest kierownictwo 
akcji uświadamiania prawnego obywateli, 
zwłaszcza w dziedzinie ostatnio wydanych 
dekretów. : V

W tym celu zorganizowane będą odczyty 
popularne dla ogółu ludności, z których 
pierwszy odbył się już 1 czerwca b. r. 
oraz kursy dla prelegentów, którzy zosta
ną wysłani na teren powiatu. Na kursach 
kierowników świetlic, organizowanych przy 
Woj. Urzędzie Informacji i Propagandy, 
zostąnie powiększona ilość wykładów z 
zakresu prawa, które ż inicjatywy ob. na
czelnika Maehejkowej zostały już wcześ^ 
niej wprowadzone.

Sądzimy, że ta nadzwyczaj słuszna i 
potrzebna akcja spotka się z należytym 
zrozumieniem społeczeństwa, które chętnie 
uczęszczać będzie na odczyty.

Otwarcie pożytecznej placówki
Do absolwentów Kursu przemówił ob. Woje

woda Wiślicz, podkreślając znaczenie nauki i 
pilnej pracy, gdyż kraj potrzebuje wykwalifiko
wanych fachowców we wszystkich dziedzinach.

Powołanie do życia tego Kursu nastąpiło z ini
cjatywy Władz Państwowych.

Ob. Wojewoda przyrzekł umundurować absol
wentów dla zachęcenia do intensywniejszej pra-

Należy podkreślić-z uznaniem obywatelskie i 
patriotyczne stanowisko ob. Wojewody Wiślicza, 
opiekuna i przyjaciela młodzieży uczącej się 
oraz całego świata pracy. Ob. Wojewoda Wiślicz 
gorąco popiera i finansuje w granicach możli
wości zgodnie z prawem i sumieniem wszelkie 
instytucje a nawet osoby prywatne, które wy- 

szkoły powszechnej i pożądaną pracą praktycz- kazują pozytywne wyniki w pracy nad odbudo- 
na w budownictwie. Wykładanych będzie około 20 » -j = j <--aj ~

przedmiotów wchodzących w zakres budownict
wa w ogóle.

Absolwentów przyjętych zostało na razie stu, 
a jest miejsc jeszcze na drugie tyle, z woj. kie
leckiego przeważnie.

W ub. miesiącu w Kielcach przy ul. Sienkie
wicza 44 odbyła się uroczystość otwarcia „Pań
stwowego Jednorocznego Kursu Przysposobienia 
Budowlanego“. '

W uroczystości otwarcia wzięli udział ob. ob. 
Wojewoda kielecki Wiślicz-Iwańczyk, Starosta 
kielecki Ćhachaj. Prezes Woj. Żarz. Zw. > Sam. 
Chłopskiej Kuśmir Łukasz oraz przedstaw*ciele  
partii politycznych, nauczycielstwa, og nizacji cy i kontroli nad nimi w mieście, 
społeczn. i inn. jako goście zaproszeni. Kierownict 
wo Kursu z*  inż; Szolą stanęło na wysokości za
dania, przygotowując pięć sal wykładowych z 
internatem, w którym pobyt, nauka ¡'utrzymanie 
mają być bezpłatne.

Przyjęci mogą być chłopcy zdrowi w wieku 
lat od. 17 wzwyż z wykształceniem 7 oddziałów

wą Polski! Ludowej pod każdym względem oraz 
udziela pomocy wdowom po poległych żołnie
rzach i partyzantach, poszkodowanym wskutek 
działań wojennych. Jego praca dla Polski i spo
łeczeństwa jest szeroko znana.

Piotr Kaleta lustr, Woj, 8. &
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1 ostatniej chwîü

Wicewojewoda przybędzie na odprawę strażacki
Dnia 7 b. m. odbyło się w Starostwie Powia

towym zebranie sztabów i prezydiów Zarządów 
Ochotniczych Straży Pożarnych pow. Często
chowskiego.' Zebranie zagaił starosta Kaźiuier- 
czak:

„Znamy i mocno zawsze akcentujemy przy
wiązanie naszych straży pożarnych do demokra
cji. To też obecnie w chwili ważkiej dla Pań
stwa,, pragniemy skorzystać między innymi z po 
mocy Straży. Głosowanie Ludowe i jego sumień- 
ne przeprowadzenie jest obecnie najważniejszym 
zadaniem chwili.
nam da“. W sali Teatru Miejskiego dnia 16 b. imprezy 16-go czerwca ma zająć 
jn., jak komunikuje Starosta .Powiatowy, odbę- w tym celu komitet wykonawczy.

/ dzie się wielka odprawa sztabów i prezydiów komitetu wykonawczego zebranie

Żarz. Ochotniczych Straży Pożarnych powiatu, 
oraz wszystkich straży fabrycznych powiatu i B 
miasta. Na odprawę tę przyjedzie wicewojewo
da kielecki Urbanowicz. Odprawa będsie miała 
charakter uroczysty i będzie transmitowana 
przez Radiowęzeł. Po odprawie, umundurowani 
przedstawiciele poszczególnych straży oraz ude
korowany tabor mechaniczny z transparentami 
przedefilsje przez miasto.

Zebrani wyrażają gotowość przystąpienia do 
akcji pomocniczej w przeprowadzaniu Głosowa- 

Wiemy, że Straż tę pomoc nia Ludowego zaznaczając, że stroną techniczną 
się powołany 

Powołaniem 
się kończy.

2 zyà& kuAtMedn&ęo
Miedzynarodo-

Popis uczniów Instytutu Muzycznego ,
We wtorek 18 czerwca o. godz. 19 w sali 

muzycznej, Dąbrowskiego 16, odbędzie się 
popis uczniów Instytutu Muzycznego. — 
W popisie wezmą udział uczniowie wszyst
kich klas, wykazując swoje uzdolnienia i 
rezultat rocznej pracy profesorów Insty
tutu. Bilety .wcześniej do nabycia w kan
celarii Instytutu, Jasnogórska 33/35.

Repertuar Teatrów Miejskich
Sala duża 

„Burmistrz Stylmondu" M. Maeterllncka 
z Karolem Adwentowiczem

Dziś, w Sobotę 8 łr. m., jutro w niedzielę^ 9. b 
oraz w poniedziałek 10 b. m..o godz. 19.15 — _ 
trzydniowej przerwie wraca na afisz „Burmistrz 
Stylmondu“ potężny dramat w 3 aktach z dziejów - 
ubiegłej wojny pióra Maurycego Maeterlincka. W 
roli tytułowej wystąpi . Karol Adwentowicz., 'Pozo- 
gtała obsada preąiierowa. Reżyseria E. Glińskiego. 
Oprawa sceniczna WL Wagnera.

Cykl przedstawień dla szkół 
z Karolem Adwentowiczem

W sobotę, 8 b. m. o godz. 15-ej w niedzielę 9 b. m. 
o godz. 11-ej, we wtorek, 11 b. m., w środę 12 b. m. 
i w czwartek 13 b. m. o. godz. 15-ej odbędą się przed
stawienia dla szkól. Dany będzie , Burmistrz Styl
mondu'1 dramat w 3 aktach Maurycego Maeter- 
lincka w obsadzie premierowej z Karolem Adwen
towiczem.

Bilety na te przedstawienia do nabycia w Wy
dziale Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego.

Dyrekcja Teatrów zwraca uwagę, że na przedsta- 
’ ' dla szkół, »«. biletami wstępu wpuszczani bę-

' i nau-

m. 
po

Polonaises“. Balet nagrodzony na 
wym Konkursie Choreograficznym w Paryżu.

Bilety do nabycia w kasie kina „Wolność“ w Ra
domsku.

Następne przedstawienia odbędą się w Kamienicy 
Polskiej, Krzepicach, Konopiskach, Zawierciu, My
szkowie, Kłomnicach, Piotrkowie i innych.

Po Wieczorach Baletowych wystawione będą 
komedie i sztuki, jak „Galganęk“, „Szczęście Fra
nia“, „Sekretarka pana prezesa“, ,Roxy“, „Wio
senne porządki“, „Powrót do grzechu“ i wiele, 
wiele Innych.

Przedstawienie bezpłatna dla ludności wiejskiej
i robotników w dniu Święta Ludowego

W poniedziałek 10 b. m. o godz. 15-ęj jako w dzień 
Święta Ludowego urządza Dyrekcja Teatrów Miej
skich bezp'at-ne przedstawienie dla ludności wiej
skiej i robotniczej.

Dana będzie świętna operetka w 4 aktach „Ni- 
touche“ Hervego z J. Łukowską i w roli tytułowej.

Bilety na to przedstawienie zostały dostarczone 
Miejscowemu Demokratycznemu Komitetowi Obcho
du święta Ludowego, celem rozprowadzenia.

Ostrzeżenie
Zarząd Częstochowskiego Klubu Sportowego, 

komunikuje: >
„W ostatnich czasach zachodzą coraz częś

ciej wypadki zdzierania afiszy o imprezach 
CKS—u względnie przeprawiania na tych afi
szach dat imprez, co dćzorientujd sportową pu- 
bl ctzość i przyczynia się do obniżenia wpływów 
kasowych.

Te wyczyny niepoczytalnych osobników są wy/, 
raźnym szkodnictwem dlatego też Zarząd Czę
stochowskiego Klubu Sportcjwsgo ostrzega, że 
powiadomi o tym Władze Milicji, która będzie 
ścigać takich osobników,

Sffifesftsie mecze klasy.B
(lk) W ramach dalszych rozgrywek o mistrzo

stwo klasy B odbędą się na Stadionie Miejskim, 
Pułaskiego-, 2 dwa spotkania o godz. 14130 grać 
będą MKS Legion —- RKS Zorza, zaś o godz. 
17.3Ó również na Stadionie DKS Raków — RKS 
Papiernia. Ze względu na dobrą formę drużyn 
zawody zapowiadają się b. ciekawie.

Śląsk remisuje z mistrzem Szwfecji
Rozegrany 6 bm. w Katowicach mecz piłkar

ski Kanjraterna (mistrz Swecji) — Śląsk zakoń
czył się. wynikiem remisojyym 2:2. Śląsk prowa
dził już 2:0, jednak końcowy nacisk Szwedów 
przyniósł im wyrównanie. Goście rozczarowali 
nieco.

wienią dla szkół, mi biletami wstępu wpuszczał 
dą jedynie uczennice i uczniowie oraz opieka 
ozycielska.

Sezon objazdowy Teatrów, Miejskich 
w Częstochowie rozpoczęty

W dniu jutrzejszym tj. w' niedzielę, 9 
poczyną się sezon objazdowy Teatrów 
Pierwsze dwa przedstawienia odbędą się 
aku dnia 9 i 10 b. m. o godz. 20.30 w __  .. ...
„Wolność“. Na pierwszy ogień idzie Wieczór Bale
towy w wykonaniu zespołu tanecznego Tacjanny Wy
sockiej. W programie w części I-sze.j tańce klasycz
ne, ludowe i akrobatyczne.; w ozęśsi,II-giej..„Ijnagęs .

b. m. roz-
Miejskich. 
w Radom- 
sali kina

Sala kameralna
„PdwrSt" („Kazimierz i Anna") J. Mayena

Dziś, w ao.botę, 8 b. m., jutro w niedzielo 9 b. 
oraz w poniedziałek, 10 b. m. o godz. 19.15 „Po
wrót“ ( .Kazimierz i Anna“) sztuka w 3X aktach J. 
Mayena.

Kasa Teatrów czynna od godz. 10 do 12-ej i od 
14-ej od rozpoczęcia przedstawień. Tel. kasy 21-61.

Bezpłatne seanse filmów
Thró. 9 caerrica, w dniu Śwtętia Ludowego bę

dą wyświetlanie be?®feltoe filmy w następujących 
k .lnach:

Kino „Wotoość“ — godz. 15.30, 17.30, 19.30. 
K'taó „Tęcza“ — godz. 16, 18, 20.
Bfliefty można otrzymać w Miejskim Urzędzie 

Infogmaąji i Proipagiandy (Riattasz, pokój Nr 10),. 
w Radziiie Związków Zawodowych, i Orgianiiiza- 
cjaah PoHtłyozayeh.

Repertuar kin
■ „Wolność“ i „Polonia“ — „Znachor".

Nadprogram — Polsk« Kronika Filmowa.
„Tęcza“ i „Bałtyk" — Kwiat Miłości. 
Nadprogram — Mięczaki.
Fotoplastikon — Krems w Autsrll.

m.

> Mecz bokserski .
ZJednócsone (Łódź) — CKS

W niedzielę 9 b. m. rozegrany zostanie mecz . 
bokserski Zjednoczone (Łódź) — CKS. Jeżeli po
goda po południu będzie ustalona, o-dbędzię się 
on na terenach Pływalni Miejskiej, w przeciwnym 
razie — w Gmachu Sportowym. Bilety wyku- 
kupione na , nieodbyty w ,ub. niedzielę mecz 
ZZK — CKS są ważne. Szczegóły w afiszach. 

Rozgrywki o mis&rźostwo klasy A
W niedzielę 9 b. m. na Stadionie Miejskim od

będą się następujące spotkania o .mistrzostwo 
klasy A: godz. 11-ta Unia (Radomsto) — Kole
jowy, godz. 15-ta WKS (Wieluń) — CKS. ..

Mecz Victoria — Stradorn został przełożony 
na inny termin; gdyż Victoria wyjeżdża na Śląsk 
aby rozegrać spotkania z Koszarawa w Żywcu 
i Sola w Oświęcimiu.

Dragi teoretyczny kurs szybowcowy
Staraniem Sekcji Szybowcowej Aeroklubu 

Częstochowskiego zostaje zorganizowany od 
dnia 21 czerwca drugi teoretyczny kurs szybow
cowy. Program wykładów obejmuje materiał teo 
retyczny przygotowujący kandydatów do Szkole
nia szybowcowego III stopnia. Wykłady odby- 
wać się będą w godzinach wieczorowych — od 
18 do 21. Czas .trwania kursu — 7 dni.

1 Program kursu obejmuje atastępują/cy mate
riał teoretyczny: -. ’

- 1. godz Historia szybownictwa; 6. godz. Me- 
- chanika lo-tu i aerodynamika; 4. godz. Technika 

latania; 3. godz. Budowa szybowca; 2. godz. 
Technologia materiałów lotniczych; • 3- godz. 
Przyrządy pokładowe; 2. gcd'Z. Przepisy i. noć- 
my prawa lotniczego; 3. godz. Meteorologia; 2. 
godz. Higiena lotnicza i ratownictwo.

Warunki przyjęcia: PjefwHz.eńatiwio ptnziy ubie
ganiu się o przyjęcie mają osoby będące człon
kami A. Ć. i Klubu Szybowcowego przy P. P. S. 
i OM TUR w Częstochowie. Opłata za całkowi
ty kurs dla członków A. C. i K. S. wynosi 100 
zł., dla niezrzeszonych 150 zł,

Bliższych informacji udziela oraz przyjmuje za
pisy Sekretariat A. C. przy ul. Ochotników Wo
jennych 4/6 (dawniej Lubllniecka) w godz. od 
11 do 13 i od 14 — 16 oraz Sekretariat Klubu 
Szybowcowego przy ul. Kopernika 6 w godzi
nach od 10 do 14.

Termin zgłaszania się o przyjęcie na kurs teo
retyczny upływa z dniem 18 czerwca b, r.

Kandydaci na praktyczny kurs pilotażu szybów 
cowego bez ukończenia kursu teoretycznego 
przyjmowani nie będą. »

---- o—
Odpowiedzi Redakcji

Członek PPS. —Po sprawdzeniu wyko
rzystamy, lub też prosimy o ujawnienie 
nazwiska,

WuGie. — Sprawę już poruszyliśmy. 
Częściowo wykorzystujemy.

Program rozgłośni polskich
NIEDZIELA — 9 CZERWCA

6.57 — Sygnał oiasu i pieśń. 7.00 —-Kalendarz 
historyczny. 7.05 — Muzyka. 7-15 — Poranna roz
mowa ze słuchaczami p ,t. „Nowe czasy, nowi lu
dzie“. 1.30' — Muzyka lekka. 8.00 — Dziennik po
ranny. 8.20 program na dzień bieżąoy. 8.25 — 
Muzyka poranna. 9.00 — Nabożeństwo. 10.00 — Mu
zyka.

11.57 — 12.05 —- Sygnał czasu i Hejnał. 1205 — 
Wskazania obywatelskie Tadeusza Kościuszki. 12.06 
— Poranek symfoniczny P. R. 13.30 — , Niemcy po 
wojnie“. 13.40 — Audycja dla świetlic wiejskich. 
14.35 — Chwilka Bi'ura Studiów. 14-40 — Teatr 
wyobraźni: „Mąż przeznaczenia“ B. Shawa. 15.20- — 
Recenzje: 15-30 — Koncert muzyki ludowej. 16.00 — 
Audycja słowno-muzyczna dla dzieci p. t. „Pan 
Bumcyk na kajaku“. 16 20 — Audycja dla mło
dzieży. 16-50 — Kronika kultury. 17.00 — Koncert 
Zespołów Robotniczych, wyróżnionych na konkursie. 
18.15 — „5 minut poezji“. 18.20 — Przegląd tygod
nia.. 18.30 — Tygodnik dźwiękowy. 1.845 — „Po
dróż po świeoie". 19 05 — „Uśmiech i piosenka". 
19.30 — Dziennik wieczorny. 20.00 — „Mozaika mu
zyczna“. 20.50 — , 10 minut poezji“. 21.00 — — Au
dycja dla Polaków, zagranicą. 21.30 — Skrzynka 
poszukiwania rodzin zagranicą 22.00 — „Kobieta 
się nie zmienia“ — skecz Stefanii Grodzieńskiej. 
2215 — Orkiestra Taneczna Polskiego Radia. 23.00 

—- Ostatnie wiadomości dziennika radiowego. 23.25 —
Program na jutro „23 35 — Skrzynka poszukiwa
nia rodzin zagranicą. 24.00 — Hymn.

Nr. O 1772/1/46
ZARZĄDZENIE

Prezydenta Miasta ’z dnia 6 czerwca 1949 r.
w sprawie spisów osób uprawnionych do głosowania

W myśl art. 4 Ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 x. o przepro
wadzeniu głosowania ludowego (Dz. U. R. P. Nr 15 poz. 105) na 
Zarządzie Miejskim ciąży obowiązek sporządzenia dokładnych i ści
słych spisów wszystkich uprawnionych do głosowania mieszkań
ców gminy .miejskiej Częstochowy.

Zarząd Miejski z racji niewykonania przez właścicieli i admini
stratorów demów zarządzenia mojego z dnia 1 października 1945 
r. Nr. O 5614/1/45 o meldunkach nie może tego obowiązku wyko
nać w sposób należyty bez uciekania się do koniecznych zarządzeń 
natury ogólnej.

W związku z tym 1 dla uzyskania możliwości ustalenia przez 
Obwodowe Komisje glosowania ludowego ostatecznych — dokład
nych i ścisłych spisów uprawnionych do glosowania w poszczegól
nych obwodach, zarządzam, co następuje:

Wszyscy właściciele względnie administratorzy domów winni 
w dniach wyłożenia spisów ąprawnionych do głosowania w Komi
sjach Obwodowych, a więc w terminie do dąia 9 czerwca b. r. włącz
nie zgłosić się do-lokali urzędowania właściwych Komisyj Obwodo
wych w celu sprawdzenia, czy wszyscy uprawnieni do głosowania 
mieszkańcy danego domu zostali wciągnięci do spisu wyborców.

Właściciele lub administratorzy domów winni nadto:
a) przynieść zę sobą domowe książki meldunkowe, jeżeli nie 

złożyli ich dotąd w-Zarządzie Miejskim (Wydział Administra
cyjny), lub dokładny wykaz imienny mieszkańców, którzy 
ukończyli 21 lat (urodzonych do dnia 30 czerwca 1925 r. włącz
nie);

b) odnotować sobie na miejscu w lokalu urzędowania Komisji 
Obwodowej pod którym numerem każdy z mieszkańców ich do
mów, upra wniony do głosowania, z został wciągnięty do spisu

o) zgłosić w Komisji Obwodowej reklamacje co do osób uprtw- 
nionyłh do glosowania a pominiętych w spisie, względnie

. nieuprawnionych do glosowania, a- woiągniętych;
d) uzyskać w domowej książce meldunkowej lub na wykazie 

imiennym odnotowanie Komisji Obwodowej o zgłoszeniu się 
z tą książką do Komisji zgodnie z niniejszym zarządzeniem.

e) zawiadomić wszystkich uprawnionych do glosowania mieszkań
ców domów o Wciągnięciu ich do spisów1 wyborców z poda
niem numeru, jak: wyżej w punkcie a), względnie o pominię
ciu ich w spisach wyborców;

f) wywiesić na widocznym miejscu w obrębie posesji sporządzo
ne przez siebie większych rozmiarów obwieszpzcnie, które w
treści powinno inforipować, w którvm obwodzie mieszkańcy 
domu glosują i gdzie mieści się lokal właściwej Komisji Ob
wodowej. ■, >■

Winni niezastosowania się do niniejszego zarządzenia ulegną 
ukaraniu stosownie do' obowiązujących przepisów prawnych.

PREZYDENT MIASTA
(—) Dr T. J yyplański.

Teczkę zgubiono 6.VI II Aleja. 
Zwrot i rzynajmniej notatek . i 
książki za wynagrodzeniem. Aleja' 
64, Instytut Katolicki.

PAP 4777

PAP 4766

ZGUBY

Zgubiono dowód tożsamości ko 
nia- wyd.. na nazwisko Kasprzyk 
Bronisław, wieś Rywaczki, gm 
Miedźno. PAP 4781
Zgubiono kartę wyd. przez K.K.U. 
Jędrzejów oraz dowody osobiste 
n< nazwisko Lampa Bronisław.

PĄP 4784

Zgubiono . legitymację służbową 
wyd. przez Komendę Miasta. M O 
Częstochowa na nazwisko Wę
grzyn Władysław, którą unieważ
niam. PAP 4779

Dnia 19 go maja w pociągu po
pularnym Częstochowa — Leśnica 
skrad-yionr teczkę w której mię
dzy innymi znajdowała się okrągła 
pieczątka Żnrsądu Powiatowego 
Związku Weteranów Powstań Ślą
skich w Częstochowie. Pteózn.tkę 
tę unieważnia się. Zarząd Powia
towy Związku Weteranów Powstań 
Śląskich w Częstochowie.

PAP. 4788

Zgubiono kartę rejestracji R.K.U. 
Częstochowa na nazwisko Idajew 
śki Jan. PAP 4742
Zgubiono kartę rejestracyjną wyd 
przez R.K.U. Radomsko na na
zwisko Paśnik Adam. PAP 4748
Zgubiono książeczkę Ubezpieczał 
ni Społecznej w Częstochowie Nr 
4262247 na nazwicko Płaszczyk 
Tomasz. PAP. 4749

Ś. f p. •
Wiesłcsw Dss?dowsski

Po krótkich i ciężkich cierpieniach, zmarł dnia 5 czerwca 
1946 roku, przeżywszy iat 9.

Wyprowadzenia drogicli nam zwłok z domu żałoby przy 
ul. N. M. Panny 2 do kościoła św. Zygmunta nastąpi dnia 
8 czerwca o godz. 4.30 ,po południu, po czym pogrzeb na 
cmentarzu na Kulach.

O smutnych tych ąbrzędach zawiadamiają pogrążeni 
w smutku i żałobie
PAP 4800 y rodzice i bracia.

Kupię papier, nici, drut, klej, 
maszyny i Przybory introligator
skie. pudelkarskie, llniarskie. In- 
troligatornia, Częstochowa, Wil
sona 20, tel. 18-48. PAP 4789

Do sprzedania powóz w dobrym 
stanie. Dąbrowskiego 11, dozorca.

PAP 4799

Skrzynki używane kupuje Wy 
twórnia Świec „Luna“, Garibal
diego 11. PAP 4726

Skład drzewa, Strażacka 2 pole
ca suchą i ładną tarcicę olszo
wą. PAP 4893

Kupimy oponę samochodową 210 
x 18 wraz- z dętką. . Oferty PAP 
Nr 4811. PAP 4811

Sprzedam samochód jednotonowy 
w dobrym Btanie, na chodzie. Wia
domość: Częstochowa, Berka Jo- 
selewicza 3, tel. 25-70. PAP 4802

Sprzedam maszynę do szyoia ga
binetową w dobrym stanie. Aleja 
Wolności 41. PAP 4819SPRZEDAŻPotrzebna pokojowa z pom,oeą 

przy dzieciach. Dębińskiego 6/18 
_________ , PAP 4646 
Petrzebna kucharka. Narutowi
cza 174._______________ PAP 4727
Fabryka „Warta" w Częstocho
wie, Targowa 29 poszukuje dwie 
siły biurowe do buchalterii. Zgło
szenia pisemne lub osobiste w Dy
rekcji Fabryki w godz. od 10 — 
12-ej. PAP 4703
Tap cer zdolny poszukuje różnych 
przeróbek mebli, materacy tap
czanów, wykonuje . solidnie — 
niedrogo. .PKsudskiegto. 39 — 3. 
Kalinowski. PAP 4782
Mierniczy potrzebny na wyjazd. 
Zgłoszenia Berka Joselewieza 2, 
m. 7. PAP 4783

ń. t p.

Wawrzyniec MiCHAUK 
długoletni pracownik fabryki 

Częstccbowianka 
Po krótkich, lecz ciężkich cier
pieniach, zmarł dnia . 6 czerw
ca 1946 roku, przeżywszy lat 72.

Wyprowadzenie drogich nam 
zwłok z domu żałoby przy ul. 
Warneńczyka 11, do kościo'a 
na Stradomiu i' pogrzeb na 
cmentarz miejscowy nastąpi 
dnia 9 czerwca 1946 r. o godz, 
4-ej po południu.

O smutnych tych obrzędach 
zawiadamiają pozostali w ża^ 
lobie . ■ ,

■ cirkł, synowie, zięć
i wnuczki.

AP 4806

Skradziono dowód osobisty, kartę 
rejestracji wojskowej wyd. przez 
Ił.K.U. Jędrzejów, Piątek Edward, 
Konieczno, gm. i pow. Włoszczo
wa. . PAP 4750

Wózki dziecinne, łóżeczka, ro
werki 2—*3,  kocowe, kołdry, wy
prawki do wózeczków poleca M. 
Nirowa, Częstochowa. I Aleja 30.

> PAP 4702

Sprzedam wózek głęboki w dobrym 
stanie. Lubllniecka 4/6, m. 30, 
parter. PAP 4810

Zgubiono dowód osobisty i legi
tymację P.P.R. na nazwisko Dżbik 
Stanisław. - PAP 4792

Zgubiono książeczko cd konia wyd 
przez gminę Kruszyna. Właści 
ciel Edward Pożarłik. Łochynia.

PAP 4793
Zgubiono dowód osobisty i dowód 
tożsamości konia wyd. na na
zwisko Szewczyk Julian.

PAP 4721

POSADY

Chlopiec solidny na posyłki, po
trzebny. Zgłaszać się PAP Aleja 
61.

Księgarnia Wysyłkowa. Plaę 
Daszyńskiego 2, w podwórzu, szu 
ka chłopca na posyłki. PAP 469-1
Potrzebny chłopiec do koni Czę
stochowa. Rynek Wieluński 35.

PAP 4674
Firma Włókiennicza w Częstpehłi 
wie zaangażuje natychmiast, księ 
gowego-biiansiste. Oferty PAP Nr 
4672. PAP 407'’
Potrzebna pomoc domowa -z go
towaniem na wyjazd. Zgłaszać się 
Bufet III ki. w Częstochowie,

PAP 4684

O,

Potrzebna zdolna kraweówa do 
szycia w pracowni konfekcji i bie
lizny dziecięoej. Wiadomość: I 
Aleja 3,’sklep galanteryjny.

PAP 4785
Potrzebna dziewczyną do pomocy 
domowej na przychodnią. Zgła
szać się Częstochowa, Aleja 48 
w F-mię Bt. Muszkiet. PAP 4794 
Woźnica z 'furgonem do rozwo 
żenią lemoniady i młoda panien
ka do dziecka ,2-letniego potrzeh- 
ni od zaraz- Zgłaszać się Wie- 
duńska 9 albo Waszyngtona. 48, 
m. 10. PAP 381?

Inteligentna wiek średni, przyj- 
mie pracę przy małym .gospo 
darstwie, szycie, wyjedzle ul., 
św. Teresy 6, m. 4 do Fillehomn- 
wej. PAP 4728

Potrzebna służąca.' 
6.

Waszyngtona
PAP. 4801

Potrzebny furman
Barbary 61.

do koni, św
PAP 481B

KUPNO

Fibrę prawdziwa grubości 0 8 mm 
ki pię w każdej ilości. Malko Czę
stochowa, Aleja 18: PAP 4816
Tokarnię szeping prasy ekscen
tryczne kuplę. Malko, Aleja 18.

PAP 4817

Meble używane skupuję War 
szawska 7, m. 12. PAP 4751

Biurko, stolik z fotelami, sprze
dam. Al. Wolności 3/5. m. 3.

 , PAP 471?

Sprzedani kredens w dobrym stą
pię. Jasnogórska ,104. PAP 4731

ROŻNE

Sprzedam dwa ładne tapczany no
we. Pracownia \Tapicerska Wale
rego Buriana, II Aleja 32.

PAP 4648-
Sprzedam ładne otomanJ, tapcza
ny. kozetki, łóżka połowę, le
żaki ogrodowe po cenach zniżo
nych oraz zamówienia 
przyjmuje. Pracownia Tapicer- 
skn 0. Obwastowski, Cżestoehowa, 
Targowa 17. PAP 4681
Do sprzedania mąszyny sankowe 
7x40 na rajtuzy i stopkarka. Wia
domość Rynek Narutowicza 15 m. 
4,® f
Sprzedam maszynę stolarską wy 
równiarkę. I Aleja 4. Wiadomość: 
Fhrbiarnia. PAP 4814
Do snrzedan‘8 domy ze sklepami 
w śródmieściu, wille letniskowe, 
m liejsze domy, oraz duży wybór 
placów zadrzewionych i budo 
wlanych. A. Rogacz. Al»ja Wol 
pości 43. PAP 4769
—i—.......... —......
Plac do sprzedania. Zamojskiego 
71. Strndom. PAP 4770
Pośrednictwo sprzedaży i kupna 
nieruchomości. A. Jaworski ul 
Armii Ludowej (daw O"llez-Drc 
szera) 4, .m. 22 w Czestoehnwi*  
poleca do sprzedaży różne nlftru- 
chomnści oras zgłoszenia nowe 
przyjmuje. PAP fil"
Platforma oraz huśtawki do 
sprzedania. Warszawska 7. m. 1!J

7PAP 4753
Sprzedam wózek autko nie znisz 
czony. św. Bocha 184. m. 1.

PAP 4678
Sprzedam radio 5-lampowe Wie 
luńska 26. PAP 4778
Sprzadam .sklep. Wiadomość 1. Ma

Kupię dom w Częstochowie, pla 
cę 40.000.-- Wiadomość PAP.

PAP 4623

Radio sprzedani. Śląska 4. m. 8.
PAP 4791

ja 16. PAP 4780
SYnîalnfç czeczot sprzedam tel
10 88. PAP 4807

Weneryczne skórne. Dr Miltau, ' 
Jasnogórska 15. PAP 4725
Przyjmuję do mereżki. Aleja N. M. 
1’nnny 52 m 8.
Tańców wyucza baletmlstrz Ko- 
steoki. Waszyngtona 6. PAP 4717
Młyńskie kamienie, maszyny, tur
biny, tuszczarki-kasżarki, motory 
spalinowe, nalewy kamieni-ęerla- 
ków, paęy. gurty, gazy siatki, 
tarcze, tarki, śruby, wykład ja- 
gielelków oraz wszelkie maszyny 
-»• artykuły młyńskie poleca Euge
niusz Pa’as»owski, Warszawa, 
Poznańska 38. TP 11
Fotografie wieczne na porcelanie, 
do nagrobków wykonywa arty
stycznie ,EI Oba-Film" Warsza
wa, Jerozolimskie 27. Prowincję 
informujemy listownie PAP 86
Portrety z każdej fotografii wy
konywa artystycznie „El-Cha- 
Film“, Warszawa, Jerozolimskie 
27 Prowincję informujemy li
stownie TP 87
2 pokoje z kuchnią wynajmą 
względnie zamienię. Malko, Czę
stochowa, Aleją 18 PAP 4818
Zakład ślusarski przyjmuje wszel 
Itie rcporacje, samochodów moto
cykli itp. maszyn, wykonuje ro
boty ażurowo i inne. M, Betnar- 
ski. Narutowicza 19/23. drugie 
podwórko. PAP 4795
Poszukuję mieszkania 2 pokoje z 
kuchnią komfortowe, ewentualnie 
pokój z kuchnią w śródmieściu^ 
Cena obojętna.. Zgłaszać pod 
adres: Al. Wolności 37, m. 6.

PAP 4747
Do wynajęcia lokale fabryczne 
i handlowe. Garibaldiego J9.

PAP 4804
Maluję pokoje tanio, św/ Barbary
8, m. 7. PAP 4808

Zamienię trzy pokoje z kuchnią 
śródmieście, blisko stacji, na dwa 
pokoje lub jeden duży z kuchnią. 
Wiadomość: PAP. PAP 4657
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whsMowi. Centrala handlowa
Oddział /R w Częstochowie

BIURO SPRZEDAŻY ul. Kościuszki 223 
tel. Dyr. 16 - 30. Handl. 17 - 48, magazyny 10 - 73.

Punkt zaopatrzenia Kupców w towary:
cukier, sól, makaron pszenny, zapałki, groch, kasza, soki, wina, ocet, kostki bu

lionów, proszki do prania, pasta do obuwia, konserwy rybne i mięsne. ,

Nowootwarty ZAKŁAD OPTYCZNY
W.
W Częstochowie, Aleja Wolności 2/6

Polęca Wyroby optyczne: Binokle i okulary wszel
kich fasonów, ściśle dostosowanych podług, przepisów pp. Oku
listów, okulary ■ słoneczne, lupy, mikroskopy, barometry, 
termometry. Przybory fotograficzne. Wyroby stalowe, 

w najwyższych gatunkach.
Reperacje binokli i okularów na miejscu Ceny umiarkowane.

Podziękowanie
Panu Dr Witaliuszowl Kow 
ezykowi za długoletnią, tro
skliwą i bezinteresowną opie
ką w czasie choroby mojego 
męża składam 
dziękowanie

serdeczne po-

Nr. 136

- ----- -—Uwaga Kupcy! .........
Budynie przyprawy kuchenne (W Cukier) soki, gilzy, pa
sty do obuwia, kawę zbożową (Enrilo), buliony, (Maggi) oraz 
wszelkie inne artykuły poleca po cenach umiarkowanych

F-ma O. BCnbsmsski
Częstochowa, Plac Daszyńskiego 6. -

PAP 4709------------ - ------------- -------- i .

I
PAP 4809

Zofia Lis.

I

Hurtownia Naczyń Emaliowa
nych, Ocynkowanych | części 

rowerowych f

DOM HANDLOWY

■

• \

,. i

Najskuteczniejszy

t

fsiegofśJ
Lab. L. KOSESKA, Warszawa
pap 310 Łódź, ul. Andrzeja 51

POWIATOWA ZBSORNICA 
upoważniona z ramienia Ministerstwa Centrali w Lodzi, 
do skupu wszelkiego rodzaju odpadków jak: Makulatura 
(papier)/ Szkło Skóra, Szmaty, Kości7 itp. Uprasza się 

o zgłaszanie powyższych odpadków do Firmy

t. jezisróki
•achow-a, ul. Strażacka 21-46.

£

Artykuły Młyńskie 
Stanisław JUNG 

Częstochowa, ul. Piłsudskiego 21. *«1.  23-54.
Sprzedaż maszyn, urządzeń i wszelkich przyborów młyńskich.

PAP 4798 

À

Materiały Pisemne i Dewocjonalia
poleca Szanownej Klienteli

Krystyna Wyt^ałek
CZĘSTOCHOWA, Al. Najśw. Maryi Panny 79, tel. 21-57. 

- -Detal! v , HlIrtl
PAP 4774 •

*

WARSZTAT MECHANICZNO METALOWY

' ..LOMJIWS-'
Częstochowa ul. Narutowicza 19/43, tel. 17-22.

produkuje galanterię - metalową jak haftki, szpilki, wsuwki, 
falówki, karbówki i inne,, jak również prowadzi galwani- 
zaeję niklem i mosiądzem oraz przyjmuje roboty w zakres to- 

karstwa wchodzące. PAP4761

K. Hubicki
Z. Tecław 

Częstochowa, Kościuszki 

m. 1, tel. 18-85.
PAP 4755

w.

NA SKŁADZIE
W DUŻYM WYBORZE 

korkowce damskie skórzane, 
torby damskie, bieliznę dam
ską, męską, dziecinne wypraw
ki, płaszczyki, grzebienie, 
wstążki,, oraz drobną galan

terię wszelkiego rodzaju 
poleca firma

WOLN1AK 
Włodzimierz

Częstochowa, I Aleja 7, 
teł. 19-23.

Ceny konkurencyjne.
PAP 4763

Motory elektryczne
Maszyny do pisania na prąd 
Pasy transmisyjne 
Badiosprzęt. Kupno—Sprzedaż

B.T.H. „STATOR“
M. Tomski

Częstochowa, N. M. Panny 29, 
tel. 22-85.

PAP 4797

MEBLE NOWOCZESNE 
najtaniej kupisz w F-mie 

Czesław Bartnik
»

Częstochowa, Narutowicza 56.
PAP 4786

Najlepszy i niezawodny środek 
do walki z roznosicielami zarazy

MfodFowrtf
LEP SŁUCHY

Hurtowa sprzedaż: 
Częstochowa, Kilińskiego 21

I oraz sklep fabryczny
F-my „IDEAŁ*  Narutowicza 9 tel. 18-13

V ' n«T> 461”

Zakład Artystyczno-Fotografîczny 1 Portretowy

W. MAJCHROWSK!
CZĘSTOCHOWA, II Aleja Nr 31.

PAP 4768 

PRACOWNIA OBUWIA
Władysław DĄBROWSKI

CZĘSTOCHOWA, ul. Wilsona Nr 2/8
przyjmuje zamówienia z własnego i powierzonego materiału. 

PAP 4G90 Wykonanie szybkie i solidne.

Redaguje Kolegium.

jest sztuką stosowania właściwych 
środków. Krem Specjalny AŃIDA 
to środek do oczyszczenia i odmło
dzenia eery. Stosuje się go tylko okrc 
sowo. Do codziennej pielęgnacji na
leży stosować matowy krem- ANJltit 
i nieodłączny puder ANIDA. Krem 
i puder ANIDA to sekret piękności

7

Rok założenia 1860 Rok założenia 18SO

Farbiarnia i chemiczna pralnia
Aleksander Heininger, właść. Jan Heininger

w Częstochowę, ul. Zaciszańska 8, tel. 1460. Sklep Aleja N. M. Panny 32, tel. 1108 
Farbowanie garderoby, przędzy bawełnianej i lnianej oraz wszelkich tkanin 

w sztukach. Sztywnienie płótna na sztywnik.
Chemiczne pranie garderoby, dywanów i t. p. PAP 4775

Ń

»

CZĘSTOCHOWA
Armii Ludowej 7, (dawn. Orlicz Dreszera)

Poleca hurtowo: galanterię Jarmarczną, oraz artykuły ko
smetyczne - 1 gospodarcze. Prowincja za zaliczeniem.

Tel. 23 91. Ceny konkurencyjne. Duży wybór.

NOWOOTWARTY SKŁAD 
części samochodowych I motocyklowych pod firmą 

„CYKLOSPORT“ 
wł. STEFAN SEIFRIED

Częstochowa, ul. N. M. Panny 1". tel. 25-76, warszt. 14-26, 
mieszk. pryw. 14-51. ,

PAP 4760’ [

i

Zakład Elektro - Instalacyjny
ZYGMUNT KOWALCZYK

Częstochowa, Al. Wolności 2/0 tel. 21-34.
Specjalność- Urządza instalacje elektryczne do siły i światła w warsztatach 

i fabrykach, stała konserwacja instalacji do siły w fabrykach.
ELE KTRYFI KUJE WIOSKI

PAP 4621

Wytwórnia Instrumentów Muzycznych
' ŚtąfaM Htalko
Częstochowa, Aleja Naiśw. Maryi Panny Nr. 18 

tel. 18-84,
poleca instrumenty, struny, igły gramofonowe i inne części: 

wykonuje reperacje instrumentów dętych, strunnych 
i gramafonowów. . PAP 4754

Casy wiecie że najtańsze ???
Wyroby: Kompozycyjne, szczotkarskie, Lustra Galanteria 
oraz kosmetyczne — Tusze i kremy „Gąbmara“ są tylko:

w BAZARZE WARSZAWSKIM — Józef Dembowski
Częstochowa, Warszawska 41, Telefon Z457.

PAP 4764 ______ ________ .___________________________ _

T

»»
III

\
A

i
i.

PAP 4756

%

“ ANDRZEJ KADELA
Kilińskiego 2, tel. 23-82

Reperacja: Radioodbiorników,
Aparatów i central

. telefonicznych pryw. 
Sygnalizacji alarm.

' Sprzedaż: Artykułów elektrotechnicznych

farby, lakiery,
oraz przybory malarskie poleca F-ma

G.d>£lt4
CZĘSTOCHOWA, ul. Warszawska Nr 32.

PAP 4765

Jiü^tkàt lal&k
przyjmuje wszelkie reperacje lalek: łączy modną gumą, 
kompletuje brakujące części lalek, oraz odnawia artystycz 

nie lalki szybkó i tanio. Prositny o odbiór lalek.
Częstochowa, Plac Daszyńskiego Nr 5, i piętro.

PAP 4 759

WydzwcA: Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy

* Najstarsze w Polsce 

Kursy Kierowców 
Samochodowych 

Eugeniusza ¿LASKIEGO 
przyjmują zapisy kandydatów 

NAUKA PRAKTYCZNA 
NA SAMOCHODACH CIĘŻA

ROWYM i OSOBOWYM 
Częstochowa, 

Targowa 18 22, 
Tel. 15-60.

PAP 4139

. Codziennie świeże 
najwyższej jakości 
DROŻDŻE

SPIRYTUSOWE 
„Wola Krysztoporśka" 

z krzyżem do nabycia 
w Hurtowni Art. Spożywczo- 

chemicznych 

Stefan
ROMANOWSKI 

CZĘSTOCHOWA, 
Plac Daszyńskiego 13, 

tel. 23-78 PAP 4043

ajim&azitiefaza lody 1

tylko

wi Ca,%¿ -JMifa*
E. PACIERPNIK

Częstochowa, Al. N. M. Panny 10, tel. 17-50.
PAP 4766

ZAKŁAD ELEKTROTECHNICZNY

„«.JEM
Częstochowa Aleja 20 w podwórzu na lewo, tel. 25-53.

Wykonuje wszelkie instalacje elektryczne, naprawa grzej 
ników oraz sprzedaż artykułów elektrotechńicznych 

i -radiowych.
PAP 4758  '  1 <

UWAGA AMATORZY
FOTO - LU X Kilińskiego 24

Wykonuje' wszelkie prace amatorskie — szybko i solidnie. 
PAP 4767

Drukarnia Państwowa Nr. 1.
Częstochowa, Aleja N. M. Panny 52.

Wykonuje wszelkiego rodzaju druki
po cenach umiarkowanych i ferminow0

Dr. MOZOŁOWSKA
Choroby skórno-weneryczne
KATEDRALNA 7, flodz. 3-6

\ PAP 4436

WYTWÓRNIA PARASOL*
K. Morawski

II Aleja 31, sklep w podwórzu, 
przyjmuje wszelkie reperacje 

parasoli.
PAP 4773

t. 018719

Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
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